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19. Yüzyılda Arabistan’ın Kapıları: William Gifford Palgrave’in Keşif ve Araştırma 
Yolculuğu 

The Gates of Arabia in the 19th Century: William Gifford Palgrave’s Journey of 
Exploration and Research Region 
Bahar Karataş*     

 
Öz 

19. yüzyıl, Avrupa’nın Orta Doğu’ya yönelik ilgisinin belirgin biçimde arttığı ve bölgenin entelek-
tüel ile siyasal düzlemde merkezi bir konuma yerleştiği tarihsel bir kırılma anıdır. Bu dönemde 
Osmanlı egemenliği altındaki Arabistan Yarımadası, jeopolitik konumu, kutsal şehirleri ve kabilevi 
yapısıyla Batılı güçlerin dikkatini çeken önemli bir coğrafya haline gelmiştir. Bu bağlamda William 
Gifford Palgrave’in 1862–1863 yıllarında gerçekleştirdiği seyahat, yalnızca bireysel bir keşif giri-
şimi değil, dönemin siyasal güç dengeleri ve emperyal stratejileriyle yakından ilişkili, çok katmanlı 
bir girişim olarak değerlendirilmelidir. Palgrave’in Personal Narrative of a Year’s Journey Through 
Central and Eastern Arabia adlı eseri, biçimsel olarak bir seyahatname gibi sunulmakla birlikte, 
içerdiği ayrıntılı betimlemeler ve analizlerle özellikle Necid, El-Cevf ve El-Hasa gibi bölgelerdeki 
kabile yapıları, dini otoriteler ve ekonomik ilişkiler hakkında sistematik gözlemler aktarmaktadır. 
Bu yönüyle eser, klasik seyahat anlatılarının ötesine geçerek, bilgi üretiminin siyasal ve stratejik 
bir araca dönüştüğü bir metne evrilmektedir. Bilginin toplanması, sınıflandırılması ve dolaşıma 
sokulması süreçleri, Palgrave’in metnini yalnızca entelektüel bir çaba değil; aynı zamanda döne-
min emperyal çıkarlarını besleyen bir söylem pratiği olarak anlamlandırmaktadır. Dolayısıyla bu 
çalışma, Palgrave’in seyahatini bireysel bir deneyimden çok, 19. yüzyıl bağlamında yapılandırılmış 
stratejik bilgi üretiminin bir parçası olarak ele almaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Arabistan Yarımadası, Emperyal Bilgi Üretimi, 19. Yüzyıl, William Gifford Palgrave. 

Abstract 

The 19th century marks a pivotal turning point in history, during which Europe’s interest in the 
Middle East intensified significantly, and the region emerged as a central focus both intellectually 
and politically. Within this context, the Arabian Peninsula, under Ottoman rule, became a critical 
geography that attracted the attention of Western powers due to its geopolitical location, sacred 
cities, and tribal structures. In this framework, William Gifford Palgrave’s journey through Arabia 
in 1862–1863 should not be regarded merely as an individual exploration, but rather as a multi-
layered endeavour closely intertwined with the political power dynamics and imperial strategies 
of the period. His Narrative of a Year’s Journey Through Central and Eastern Arabia, although 
formally presented as a travelogue, offers detailed descriptions and analyses, particularly con-
cerning the tribal systems, religious authorities, and economic networks in regions such as Najd, 
Al-Jawf, and Al-Hasa. In this regard, the work transcends the boundaries of classical travel writing, 
evolving into a text in which the production of knowledge becomes a strategic and political tool. 
The processes of collecting, categorizing, and circulating information position Palgrave’s narrative 
not only as an intellectual endeavour but also as a discursive practice that serves imperial inter-
ests. Therefore, this study interprets Palgrave’s journey not simply as a personal experience but 
as part of a broader project of strategic knowledge production, shaped by the imperial context of 
the 19th century. 
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Giriş 

19.yüzyıl, dünya tarihinin siyasal, ekonomik ve kültürel dönüşümlerle şekillendiği, 
Avrupalı güçlerin Orta Doğu’ya yönelik ilgisinin giderek arttığı bir dönemdir. Bu sü-
reçte Orta Doğu kavramı, günümüzde olduğu gibi kesin sınırlarla tanımlanmış bir coğ-
rafi bölgeden ziyade, Batılı düşünürler, seyyahlar ve stratejistler için egzotik, ulaşılması 
zor ve köklü bir kültürel mirasa sahip olan bir alanı simgelemiştir. Orta Doğu, Batı’nın 
hayal dünyasında hem romantize edilmiş mistik bir coğrafya hem de jeopolitik açıdan 
büyük güçlerin nüfuz mücadelesine sahne olan stratejik bir bölge olarak öne çıkmıştır. 
Bu bağlamda, Orta Doğu teriminin modern anlamda kullanımı, 19. yüzyılın sonlarına 
dayanmaktadır. Terimin ilk olarak 1900 yılında General Sir Thomas Edward Gordon 
(1832-1914) tarafından kullanıldığı öne sürülse de daha yaygın kabul gören görüş, 
Amerikalı deniz stratejisti Alfred Thayer Mahan’ın (1840-1914) 1902 yılında bu kav-
ramı Hindistan ve Arabistan arasında kalan bölgeyi tanımlamak için kullandığı yönün-
dedir.1 Mahan’ın tanımı, Orta Doğu’yu yalnızca bir coğrafi terim olmaktan çıkararak, 
büyük güçlerin siyasal ve ekonomik çıkarları doğrultusunda şekillenen stratejik bir alan 
olarak ele almıştır.2 Bu bağlamda, Orta Doğu kavramı, Batılı güçlerin bölge üzerindeki 
jeopolitik hedefleri doğrultusunda anlam kazanan ve zamanla farklı siyasi, ekonomik 
ve askeri bağlamlarda yeniden yorumlanan bir kavram haline gelmiştir.  

William Gifford Palgrave (1826–1888), 19. Yüzyılda Arabistan Yarımadası’nın iç 
kesimlerine seyahat etmiş ve bu bölgeleri detaylı biçimde tasvir eden öncü Avrupalı 
seyyahlardan biridir. 1862 yılında gerçekleştirdiği keşif yolculuğunun ürünü olan Per-
sonal Narrative of a Year’s Journey Through Central and Eastern Arabia (Merkezî ve 
Doğu Arabistan’da Bir Yıllık Seyahatin Kişisel Anlatısı) yalnızca kişisel bir seyahat an-
latısı değil, aynı zamanda dönemin Arabistan toplumuna dair siyasi, sosyal ve dini ya-
pıları gözlemleyen önemli bir kaynaktır. Palgrave’in Arapça bilgisi, yerel topluluklarla 
kurduğu ilişkiler ve özellikle Necid, Hasa ve Cevf bölgelerine dair aktardığı ayrıntılar, 
çalışmasını Avrupalı okuyucular nezdinde değerli kılmıştır. Eseri, Avrupa’da büyük 
yankı uyandırmış, özellikle Britanya’nın bölgeye yönelik siyasi ilgi ve stratejilerinde 
bir başvuru kaynağı olmuştur. Daha sonraki seyyahların ve diplomatların Palgrave’e 
göndermelerde bulunması, bu etkinin kalıcılığını göstermektedir. 

Bu çalışma, Palgrave’in anlatısını tarihsel ve siyasal bağlam içerisinde ele alarak, 
metindeki betimlemeleri ve söylemsel yapılarını çözümlemeyi amaçlamaktadır. Özel-
likle Necid, Riyad, Cevf ve Yemen gibi bölgelere dair gözlemleri; aşiret yapıları, Veh-
habi yönetimi ve yerel siyasi otoriteler hakkındaki değerlendirmeleriyle birlikte düşü-
nüldüğünde, Palgrave’in metni yalnızca etnografik bir anlatı olarak değil, aynı zamanda 
dönemine özgü stratejik okumalar yapılabilecek bir bilgi kaynağı olarak da değerlendi-
rilebilir. Bu bağlamda eser, 19. yüzyılın jeopolitik çıkarları doğrultusunda şekillenen 
söylem yapılarını yansıtması bakımından dikkate değerdir. Anlatıda geçen kaleler, yerel 

………………………………………………… 

1 Clayton R. Koppes, “Captain Mahan, General Gordon, and the Origins of the Term ‘Middle East’,” Middle 
Eastern Studies 12 (2006): 96. 
2 Koppes, a.g.m., 96 
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yöneticiler, kabile ittifakları ve idari yapılar, dönemin Batılı güçleri açısından doğrudan 
kullanılabilir bir bilgi havuzu sunmaktadır. Nitekim, çağdaşı olan diğer seyyahlar da 
benzer şekilde yalnızca gözlemsel anlatılar sunmakla kalmamış, siyasi ve kültürel içe-
rikli bilgiler üretmişlerdir.  Örneğin, Richard Francis Burton (1821–1890), Personal 
Narrative of a Pilgrimage to Al-Madinah and Meccah3 adlı eserinde yalnızca dini 
mekânları betimlemekle kalmamış, Osmanlı idaresindeki Hicaz bölgesine dair askeri ve 
yönetsel yapıları da çözümlemiş, böylece kendi anlatısını da siyasi-stratejik bir metne 
dönüştürmüştür. Aynı dönemde, Amerikalı seyyah ve diplomat Bayard Taylor (1825–
1878) da Travels in Arabia4 adlı eserinde Yemen, Hadramut, Mekke, Medine ve Um-
man gibi bölgeleri ziyaret etmiş; Bedevi kültürü, dini pratikler ve yerel gelenekleri ak-
tarırken, Arap toplumlarını Amerikan kamuoyu nezdinde romantize eden ve aynı za-
manda belirli türdeki “Doğulu” temsillerle şekillendiren bir söylem kurmuştur.5 

Palgrave’in eseri klasik bir seyahatname olmaktan ziyade, 19. yüzyılın bilgi üre-
tim rejimleri ve emperyal stratejileri bağlamında şekillenmiş çok katmanlı bir metin 
olarak ele almaktadır. Metin, bireysel bir keşif anlatısının ötesinde, Batı’nın Orta 
Doğu’yu kavrama, kategorize etme ve yönetilebilir kılma yönündeki politik ve entelek-
tüel çabalarının taşıyıcısı niteliğindedir. Bu nedenle çalışma, Palgrave’in anlatısını sa-
dece betimsel içerikleri açısından değil; içerdiği bilgi formlarının üretim mantığı, dü-
zenlenme biçimi ve stratejik işlevleri bağlamında değerlendirmektedir. 

İnceleme yöntemi olarak söylem çözümlemesi ve tarihsel bağlamsallaştırma yak-
laşımları bir arada kullanılmaktadır. Söylem çözümlemesi aracılığıyla metindeki temsili 
yapılar, kültürel kodlamalar ve bilgi inşa süreçleri çözümlenecektir. Tarihsel bağlam-
sallaştırma ise metni üretildiği dönemin siyasal ve entelektüel koşullarıyla ilişkilendire-
rek, eserin dönemin Britanya dış politikası ve yayılmacı çıkarlarıyla nasıl örtüştüğünü 
ortaya koymayı amaçlamaktadır. Bu bütüncül yaklaşım, Palgrave’in anlatısını yalnızca 
gözlemsel bir seyahat metni olarak değil; bilgi üretiminin araçsallaştırıldığı, temsil stra-
tejilerinin dolaşıma sokulduğu ve Doğu’nun Batı nezdinde ideolojik olarak yeniden ku-
rulduğu bir metin olarak değerlendirmeye olanak tanımaktadır. 

1. William Gifford Palgrave’in Diplomatik ve Misyoner Kimliği 

William Gifford Palgrave, 19. yüzyılın en dikkat çekici seyyahlarından ve oryan-
talistlerinden biri olarak yalnızca Avrupa’da değil, küresel ölçekte de iz bırakan bir fi-
gürdür. Bunun en büyük kanıtı, Arabistan üzerine yazılan hemen her kaynakta6 adının 

………………………………………………… 

3 Richard F. Burton, Personal Narrative of a Pilgrimage to Al-Madinah and Meccah, Vol.I-II, (London: 
Longman, Brown, Green, and Longmans, 1855). 
4 Bayard Taylor, Travels in Arabia (New York: G.P. Putnam’s Sons, 1889). 
5 Ayman S. Elbarbary, “Ahmed Ibn Fadlan and Bayard Taylor: Travel Writers or Translators?”, Vertimo 
Studijos, 16 (2023), 51. 
6 Bayard Taylor, Travels in Arabia (New York: C. Scribner’s Sons, 1892), Samuel Marinus Zwemer, 
Arabia, the Cradle of Islam: Studies in the Geography, People and Politics of the Peninsula, with an 
Account of Islam and Mission-Work (Edinburgh: Anderson & Ferrier, 1900),  The Mohammedan World of 
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anılmasıdır. Onun hayatı, entelektüel bir merak, cesaret ve diplomatik bir misyonun bir-
leştiği hem akademik hem de politik anlamda derin etkiler yaratan bir yolculuk olarak 
tanımlanabilir. Palgrave hakkında en kapsamlı bilgiye, ölümünün ardından 1891 yılında 
yayımlanan Vision of Life; Semblance and Reality (Hayat Görüşü; Görünüş ve Gerçek-
lik) adlı eserinin önsözünde rastlanır. 1830 yılında Londra’da kurulan ve dünyanın en 
saygın coğrafya topluluklarından biri olan Kraliyet Coğrafya Derneği’nin en seçkin 
üyelerinden biri olan Palgrave, akademik kariyerinde son derece başarılı olmasına rağ-
men üniversiteden ayrılarak orduda görev almıştır.7 Bombay Yerli Piyade alayında teğ-
men olarak görev yaparken, aldığı kapsamlı ve çok yönlü eğitimle Hint Ordusu’na özel-
likle askeri matematik alanında değerli katkılar sağlamıştır. Ancak, eski bir Arap ro-
mantizmi olan Antar’ın çevirisini okuması, Arap halkları arasında misyonerlik yapma 
tutkusunu uyandırmıştır.8 Bu güçlü arzu, birkaç yıl içinde onu ordudan ayrılmaya ve 
Madras’taki bir Cizvit Rahipleri evine katılmaya yönlendirmiştir. 

Palgrave, yaklaşık on beş yıl boyunca Cizvit Tarikatı’nın çalışmalarına aktif olarak 
katılmış, bu süre zarfında Güney Hindistan’da misyonerlik faaliyetlerinde bulunmuş ve 
gerekli akademik ve dini eğitimleri tamamlamak üzere Roma’ya gönderilmiştir. Misyo-
nerlik ideali doğrultusunda ilerleyen Palgrave, çocukluk hayalini gerçekleştirerek Su-
riye ve Filistin’e misyoner olarak atanmış ve burada Arap yaşam tarzı, dili, dini ve ede-
biyatı üzerine derinlemesine çalışmalar yapmış, bu süreç onun Arap dünyasına yönelik 
bilgisini genişletmesine ve bölgedeki toplumsal yapıyı daha yakından tanımasına ola-
nak sağlamıştır. Palgrave’in en dikkat çekici maceralarından biri, 1862-1863 yıllarında 
gerçekleştirdiği Arabistan yolculuğudur. Bu yolculuk sırasında, Palgrave, dini üstlerinin 
izniyle dönemin Fransa İmparatoru III. Napolyon’dan özel bir görev almış ve Arabistan 
hakkında stratejik bilgiler toplaması istenmiştir.9 Bu durum, onun seyahatinin yalnızca 
bir keşif gezisi olmadığını, aynı zamanda siyasi ve istihbarat amaçları taşıyan bir mis-
yonun parçası olduğunu göstermektedir. Gizli bir misyoner ve aynı zamanda bir Fransız 
ajanı olarak hareket eden Palgrave, yanına aldığı asistanı Barakât el-Şâmî ile Suriyeli 
bir doktor kılığına bürünmüş, taşıdığı ilaçları kimliğini güçlendirmek için kullanmış-
tır.10 Ancak, Riyad’da Vehhabi lider Abdullah bin Faysal tarafından casusluk yaptığı 
şüphesiyle karşılaşmış ve hayatı ciddi bir tehlikeye girmiştir. Faysal’ın babasını öldür-
mek için istediği striknini vermeyi reddeden Palgrave, Hıristiyan olduğunu itiraf ederek 
bu tehlikeyi bertaraf etmeyi başarmıştır. Arabistan’daki bu riskli yolculuğun ardından, 

………………………………………………… 

To-Day: Being Papers Read at the First Missionary Conference on Behalf of the Mohammedan World Held 
at Cairo, April 4th–9th, 1906 (New York: Fleming H. Revell Company, 1906),  George C. Hurlbut, 
“Geographical Notes,” Journal of the American Geographical Society of New York, 20 (1888): 475–482., 
D. G. Hogarth, The Penetration of Arabia: A Record of the Development of Western Knowledge Concerning 
the Arabian Peninsula (London: Lawrence and Bullen, 1904)., “The Geographical Journal,” vol. 55, no. 3 
(March 1920)., The North American Review, July 1, 1866., T. E. Lawrence, Seven Pillars of Wisdom: A 
Triumph (London: Jonathan Cape, 1935). 
7 William Gifford Palgrave, A Vision of Life; Semblance and Reality (London: Macmillan, 1891), 5. 
8 Palgrave, A Vision, 6. 
9 Library of Congress, “Personal Narrative of a Year's Journey Through Central and Eastern Arabia (1862-
63)”, U.S Congress, erişim 10 Aralık 2024, https://www.loc.gov/item/17020697/. 
10 Library of Congress, “Personal Narrative of a Year's Journey”, U.S Congress, erişim 10 Aralık 2024. 
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Palgrave, 1863’te görevini tamamlayarak Avrupa’ya dönmüş ve kısa süre sonra Cizvit 
Tarikatı’ndan ayrılmıştır.  

Cizvit Tarikatı’ndan ayrılmasının ardından, Palgrave İngiliz diplomatik çevrele-
rinde etkin bir rol üstlenmeye çalışmıştır. Londra’daki güçlü bağlantıları sayesinde, dö-
nemin siyasi ve entelektüel çevrelerinde etkili figürlerle yakın ilişkiler kurmuş; bu çev-
relerde saygın bir yer edinmiştir.  William Ewart Gladstone (1809-1898), Robert 
Browning (1812-1889) ve Alfred Tennyson (1809-1892) gibi dönemin önde gelen isim-
leriyle aynı sofrayı paylaşarak İngiltere’nin dış politika stratejilerinde etkili olabilecek 
entelektüel ve diplomatik tartışmalara dahil olmuştur.11 Palgrave’in diplomasi alanın-
daki köklü bağlantıları, ailesinden gelen bir mirasın da etkisiyle şekillenmiştir. Babası, 
günümüzde konsolosluk yazışmalarının arşivlendiği Public Record Office’in kurucula-
rından biri olup12, bu durum Palgrave’in erken yaşlardan itibaren bürokratik ve diplo-
matik çevrelerle iç içe olmasını sağlamıştır. Palgrave’in resmi diplomatik kariyeri, 1865 
yılında İngiliz Hükümeti tarafından Etiyopya’daki Konsolos Cameron ve diğer mah-
kumların serbest bırakılması için özel bir görevle başlamıştır. Bu tarihten itibaren İngiliz 
diplomasisinde önemli roller üstlenen Palgrave, sırasıyla 1866’da Sukhum Kale’de, 
1867’de Trabzon’da,1873’te St. Thomas’ta, 1876’da Manila’da konsolosluk görevinde 
bulunmuş ve 1878’de Bulgaristan’a Başkonsolos olarak atanmıştır.13 Bu görevler bo-
yunca, yalnızca diplomatik yeteneklerini değil, aynı zamanda geniş kültürel birikimini 
ve bölgesel gözlemlerini de kullanmıştır.  

William Gifford Palgrave, Arabistan’ın başkenti Riyad’a giren ilk Batılı seyyah 
olarak tanınmakla kalmaz; aynı zamanda günümüzde Arap dili ve kültürü üzerine en 
saygın uzmanlardan biri olarak kabul edilmektedir.14 Palgrave’in eseri, yalnızca bir se-
yahat anlatısı olmanın ötesinde, 19. yüzyıl Britanya diplomasisi ve emperyal stratejisi 
açısından uzun soluklu etkiler yaratmış bir bilgi kaynağına dönüşmüştür. Eserin etkisini 
anlamak için iki temel unsur dikkat çeker: İlki, kitabın diplomatik ve akademik çevre-
lerde oluşturduğu süreklilik arz eden etki; ikincisi ise İngiliz arşivlerinde ve dış politika 
belgelerinde sıklıkla referans verilmesiyle kanıtlanan kurumsal meşruiyetidir. 1865’te 
yayımlandığı andan itibaren yalnızca popüler bir anlatı değil, aynı zamanda jeopolitik 
bir rehber olarak okunmuş; aynı yıl içinde üç kez yeniden basılmış ve 19. yüzyıl bo-
yunca (1867, 1869, 1870, 1871, 1873, 1877, 1883 ve 1908) farklı edisyonlarla dolaşıma 
girmiştir. Bu tekrar basımlar, eserin dönem içinde yalnızca ilgi görmekle kalmadığını, 
aynı zamanda güncel tutulduğunu ve sürekli başvurulan bir kaynak hâline geldiğini gös-
terir. Palgrave, kitabının 1865 tarihli Berlin baskısına yazdığı önsözde, metnin coğrafi 
güvenilirliğini artırmak adına esere eklenen haritanın önemine özel bir vurgu yapmıştır. 
Bu harita, dönemin saygın haritacılarından Profesör Riepert tarafından, Palgrave’in saha 
gözlemleri temel alınarak hazırlanmıştır. Harita, 1871 baskısında renklendirilerek de-

………………………………………………… 

11Anthony Bryer, “The Crypto-Christians of the Pontos and Consul William Gifford Palgrave of 
Trebizond”, Deltio Kentrou Mikrasiatrion Spoudon, 4 (1983): 25. 
12 Bryer, a.g.m., 25. 
13 Palgrave, Personal Narrative., viii. 
14 Joan Keay, Eccentric Travels (London: Murray, 2001), 167. 
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taylandırılmış; böylece sadece bilimsel değil, aynı zamanda diplomatik ve askerî ana-
lizler açısından da kullanılabilir bir araç haline getirilmiştir. Palgrave, Personal Narra-
tive of a Year’s Journey through Central and Eastern Arabia adlı eserinin 1865 tarihli 
Berlin baskısına yazdığı önsözde, metnin coğrafi güvenilirliğini artırmak adına esere 
eklenen haritanın önemine özellikle dikkat çekmiştir. Bu harita, dönemin saygın harita-
cılarından Profesör Riepert tarafından, doğrudan Palgrave’in saha gözlemleri temel alı-
narak hazırlanmıştır. 1871 baskısında renklendirilip detaylandırılan bu harita, yalnızca 
bilimsel değil, aynı zamanda diplomatik ve askerî analizler için de kullanılabilir bir kay-
nak niteliği kazanmıştır. 

Eserin etkileyici gücü, Palgrave’in sadece mekânsal betimlemeler sunmasıyla sı-
nırlı değildir; aynı zamanda bölgenin siyasal yapıları, kabile ilişkileri, mezhepsel ay-
rımlar ve lider figürlerine dair gözlemlerini ayrıntılı biçimde aktarmasından kaynaklan-
maktadır. Bu kapsamlı yaklaşım, kitabı dönemin seyahatnameleri arasında özgün bir 
yere yerleştirir. Ancak Palgrave’in anlatısı çeşitli dönemlerde eleştirilere de maruz kal-
mıştır. Metinde yer yer içsel tutarsızlıklar ve açıkça yanlış bilgiler bulunduğu ileri sü-
rülmüştür. Bu eleştirmenler arasında en katı tutumu benimseyen kişi, İngiliz oryantalist, 
Arap yarımadası kâşifi, diplomat ve casus Harry St. John Philby’dir (1885–1960). Palg-
rave’in anlattığı rotayı bizzat takip etmiş olan Philby, onun Hail’e kadar dahi gitmedi-
ğini iddia etmiş ve geri kalan kısmın tamamen kurmaca olduğuna kanaat getirmiştir.15 
Buna karşın, Palgrave’in anlatılarına güven duyan önemli isimler de vardır. İngiliz sey-
yah ve yazar Charles Montagu Doughty (1843-1926) ile diplomat, yazar ve Arap milli-
yetçiliğinin destekçilerinden biri olan Wilfrid Scawen Blunt (1840–1922), Palgrave’in 
anlatılarını güvenilir bulmuş ve doğru kabul etmişlerdir. Öte yandan, “Arabistanlı 
Lawrence” olarak bilinen İngiliz arkeolog, asker ve casus T. E. Lawrence (1888–1935), 
Palgrave hakkında şunları söylemiştir: “Palgrave, Philby-Thomas sınıfında bir kâşifti 
ve olağanüstü yazardı.”16 Bu bağlamda en dengeli değerlendirme, İngiliz arkeolog, ta-
rihçi, seyyah ve istihbarat görevlisi David George Hogarth’a (1862–1927) aittir. Ho-
garth, Palgrave’in anlatısının genel olarak sahici olduğunu kabul ederken, şu yorumda 
bulunur: “Palgrave, anlattığı yolculuğun büyük bölümünü şüphesiz gerçekleştirmiştir; 
ancak onun için bir hikâye, anlatılırken küçük bir süslemeyle bozulmayacak bir sanat 
eseridir.”17 

1874 tarihli İngiliz arşiv belgelerinde, Orta Doğu’nun siyasi yapısına dair ayrıntılı 
değerlendirmeler yer almakta olup, bu belgelerden birinde Yemen’in siyasi ve coğrafi 
durumu ele alınırken Palgrave’in analizlerine doğrudan atıfta bulunulmaktadır. Bel-
gede, Palgrave’in coğrafi bir benzetme ile ifade ettiği gibi, “Mısır’ın Necid’i işgali sona 
erdiğinde, kaya hâlâ fırtına öncesindeki gibi yerinde duruyordu—üzerinde en ufak bir 

………………………………………………… 

15 Robin Leonard Bidwell. Travellers in Arabia (London: The Hamlyn Publishing, 1976), 82. 
16 Bidwell, a.g.e., 83. 
17 Bidwell, a.g.e., 83 
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iz bile bırakmadan”18 ifadesi kullanılmaktadır. Bu benzetme, Necid’in dış müdahalelere 
karşı direncini ve bölgenin siyasi yapısının istikrarını koruma eğilimini vurgulamakta-
dır. Bu atıf, Palgrave’in analizlerinin İngiliz diplomatik söylemine nüfuz ettiğini ve 
onun bölgeyi anlama konusundaki etkisini açıkça ortaya koymaktadır. İngiliz yetkililer, 
Palgrave’in gözlemlerini yalnızca bir seyahat anlatısı olarak değil, aynı zamanda bölge-
sel dinamikleri kavramaya yardımcı olan siyasi ve askeri bir rehber olarak değerlendir-
miştir. 
Resim 1. 1874 yılına ait Yemen haritası, İngiltere’nin Ulusal Arşivi (KEW) koleksiyonunda yer 
almaktadır. Bu harita, dönemin coğrafi ve siyasi sınırlarını belgeleyen önemli bir kaynak olup, 
Yemen’in o dönemdeki yerleşim yerleri, ulaşım yolları ve stratejik bölgeleri hakkında detaylı 
bilgiler içermektedir.     

 
 

 

 

………………………………………………… 

18 Ulusal Arşivler (The National Archives- TNA), Dışişleri Bakanlığı Belgeleri (Foreign Office- FO), 
424/32, No. 26, 1874; “1872–1873 Yıllarında Aden ve Çevresinde Osmanlı Faaliyetlerine İlişkin 
Yazışmalar”, No. 26’ya Ek. 
 



Osmanlı Medeniyeti Araştırmaları Dergisi 
Sayı 27 (Aralık 2025): 450-481 

   457 

Resim 2. William Gifford Palgrave’in 1871 tarihli eserinde anlattığı seyahat güzergâhı şu şekilde 
özetlenebilir: Şam ve Lübnan, Hicaz (Medine ve Mekke çevresi), Necid (Riyad ve çevresi), Veh-
habi Emirliği’nin merkezi, Doğu Arabistan (Bahreyn ve Basra Körfezi kıyıları), Umman ve Ka-
tar. 

 
Seyyah ve diplomat kimliğiyle öne çıkan William Gifford Palgrave, 1888 yılına 

kadar dünyanın farklı bölgelerinde Britanya hükümetini temsil etmiş; özellikle Orta 
Doğu ve Asya’daki görevleri sırasında stratejik bilgi toplama, yerel yapıların analizini 
yapma ve siyasi raporlama konularında önemli roller üstlenmiştir. Bu çerçevede Palg-
rave, Osmanlı topraklarında da tanınan bir figür hâline gelmiş ve çeşitli devlet görevli-
lerinin dikkatini çekmiştir. 19. yüzyılda Osmanlı siyasetinde merkezi bir figür olan Âli 
Paşa19, Palgrave’in faaliyetlerini yakından takip eden isimlerdendir. Âli Paşa’nın refor-
mist çizgisi ve büyük güçler karşısındaki denge politikaları göz önünde bulunduruldu-
ğunda, Palgrave’in bölgedeki diplomatik girişimleri ve gözlemleri, sadece İngiliz çıkar-
ları açısından değil, Osmanlı diplomatik güvenliği açısından da önem arz etmiştir. Ni-
tekim Osmanlı arşiv belgelerinde20 Palgrave’in adı özellikle Bağdat’a yapılması planla-
nan konsolos ataması bağlamında geçmektedir. 

………………………………………………… 

19 Mustafa Gençer, “Avrupa’nın Unutulmuş Devlet Adamı Âli Paşa (Ali Pascha – Europas Vergessener 
Staatsmann)”. Tarih Kritik Dergisi 3/ 4 (2017): 86. 
20 Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Hariciye 
Nezareti Mütenevvia Kısmı Evrakı (HR.MTV) No 468, Hüküm 3, 06/03/1865. 
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6 Mart 1865 tarihli Osmanlı Berlin Temsilciliği yazışmasına göre21, Berlin hükü-
meti Bağdat’ta bir İngiliz konsolosluğu açma niyetindeydi ve bu görev için Palgrave 
önerilmiştir. Prusya makamları, atamanın gizlilikle yürütülmesini ve bu konuda Os-
manlı Devleti’nin onayının alınmasını istemiştir. Ancak Osmanlı yönetimi bu girişime 
temkinli bir yaklaşım sergilemiştir. Belgelerde Palgrave’in “macera arayan biri” 22 ola-
rak tanımlandığı ve konsolosluk gibi stratejik bir görevin yalnızca güvenilir ve yetkin 
kişilere verilmesi gerektiği vurgulanmıştır. Bu değerlendirme, Palgrave’in Osmanlı bü-
rokrasisi içindeki algısının, Batı’daki itibarıyla çelişkili olduğunu göstermektedir. 
Batı’da özellikle Arap dünyasına dair ürettiği bilgiler ve anlatılar nedeniyle bir uzman 
olarak görülen Palgrave, Osmanlı belgelerinde diplomatik anlamda sorun yaratabilecek 
bir figür olarak resmedilmiştir. Dolayısıyla, onun bölgeye dair derinlemesine gözlemleri 
Osmanlı idarecileri tarafından tamamen yok sayılmamış olsa da devlet güvenliği ve dış 
etkilere karşı hassasiyet bağlamında güvenilir bir temsilci olarak kabul edilmemiştir. 
Sonuç olarak, Palgrave’in kişiliği ve diplomatik rolü hem bilgi üretimi hem de ulusla-
rarası temsil kabiliyeti açısından çift yönlü bir algıya sahiptir: Batı için bir gözlemci ve 
uzman, Osmanlı için ise dikkatle izlenmesi gereken bir yabancı aktördür. 

Âli Paşa’nın Berlin’deki Osmanlı temsilcileriyle yürüttüğü yazışmalar, Osmanlı 
Devleti’nin yabancı devletlerin konsolos atamalarına karşı son derece dikkatli ve denet-
leyici bir tutum izlediğini açık biçimde ortaya koymaktadır.  Berlin’deki Osmanlı tem-
silcisi Aristarki Bey23,’e gönderilen belgede, dönemin Hariciye Nazırı Âli Paşa, Palg-
rave’in atamasının Osmanlı çıkarlarına zarar verebileceği değerlendirmesini yapar ve 
bu atamanın engellenmesi yönünde diplomatik girişimlerde bulunulması talimatını ve-
rir. Âli Paşa, Aristarki Bey’e hitaben şunları belirtir:  

“Sayın Aristarki Bey, Prusya hükümetinin Bağdat’ta bir konsolosluk kurma niyetine ve bu 
görevi Mister Palgrave’e verme planına ilişkin gizli raporunuzu almış bulunuyorum. Devlet 
Sekreteri’ne ilettiğiniz ifadeleri tamamen onaylıyorum. Ayrıca, Bismarck’a doğrudan ilet-
meniz için sizi yetkilendiriyorum: Babıali, bu kişinin bu kadar önemli bir göreve atanmasını 
büyük bir üzüntüyle karşılamaktadır. Bu nedenle, bu atamayı engellemek için tüm çabala-
rınızı yoğunlaştırmanızı tavsiye ediyorum.” 24 

 

………………………………………………… 

21 Bu belge Osmanlı Türkçesi değil, Fransızca olarak kaleme alınmıştır. 
22 BOA., HR.MTV., 468/3. 
23 Maslahatgüzar/Ortaelçi/Büyükelçi Yanko Aristarki Bey (1858-1876): 1821’de Mora’da geniş çaplı bir 
ayaklanmaya dönüşen Yunan isyanının bastırılamaması üzerine, herhangi bir ihanet suçlamasına maruz 
kalmamasına rağmen idam edilen Divan-ı Hümayun Tercüman Vekili Stavraki Aristarki’nin üç oğlundan 
biri olan Aristarki Bey, 1842 yılında Hariciye Nezareti Tercüme Odası’nda görevine başlamıştır. 25 
Ağustos 1858’de Berlin Maslahatgüzarlığına atanmış, 25 Eylül 1865’te Ortaelçi, 3 Mart 1874’te ise 
Büyükelçi unvanına yükselmiştir. 1858-1876 yılları arasında tam 18 yıl boyunca Osmanlı 
İmparatorluğu’nun Berlin’deki diplomatik misyonuna liderlik etmiş ve bu süre zarfında Maslahatgüzar, 
Ortaelçi ve Büyükelçi olarak görev yapmıştır. Osmanlı diplomasi tarihinde Berlin’de en uzun süre misyon 
şefliği yapan diplomat olarak kayıtlara geçmiş ve bu unvan günümüzde de geçerliliğini korumaktadır. 
Kemal Özden, “Osmanlı İmparatorluğu Döneminde Berlin Türk Diplomatik Temsilciliği (1763-1922)”, 
XVII. Türk Tarih Kongresi. 15-17 Eylül 2014/Ankara. Kongreye Sunulan Bildiriler, cilt IV (2018). 
24 BOA, HR.MTV., 468/3. 
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Belgelere göre Aristarki Bey, Prusya Hükümeti ve Başbakan Otto Von Bismarck 
ile doğrudan diplomatik görüşmeler gerçekleştirmiş;25 Osmanlı Devleti’nin bu atamaya 
ilişkin çekincelerini dile getirmiştir. Ancak Palgrave’in atamasının Prusya nezdinde ha-
lihazırda resmiyet kazandığı ve kendisine yıllık 2400 Rus rublesi maaş ile 900 ruble yol 
masrafı tahsis edildiği anlaşılmıştır. Bu süreçte dikkat çeken bir diğer önemli unsur ise, 
Palgrave’in atamasının büyük bir gizlilik içinde yürütülmek istenmesidir. Prusya’nın, 
Osmanlı topraklarındaki diplomatik faaliyetlerini doğrudan değil, dolaylı ve örtük bi-
çimlerde gerçekleştirmeye çalıştığı izlenimi doğmuştur. Osmanlı yetkilileri bu durumu 
fark ederek hızla harekete geçmiş hem Berlin elçiliği aracılığıyla hem de diplomatik 
yazışmalar yoluyla atamanın olası sonuçlarını değerlendirmiştir. 

Tüm bu gelişmeler, Palgrave’in yalnızca bir seyyah değil, aynı zamanda Britanya 
ve diğer Avrupa devletlerinin diplomatik araçları arasında yer alan, istihbarat potansi-
yeli bulunan bir figür olarak görüldüğünü ortaya koymaktadır. Ancak tüm diplomatik 
çabalara ve atama kararına rağmen, Palgrave Bağdat’taki görevine hiçbir zaman başla-
yamamıştır. Tam da bu dönemde, Habeşistan’da İmparator Theodor’un (1855–1868) 
İngilizleri rehin almasıyla diplomatik bir kriz patlak vermiştir. Kriz sırasında İngiliz 
Dışişleri Bakanlığı, rehinelerin kurtarılması sürecinde Palgrave’e aktif bir görev teklif 
etmiş; fakat dönemin Dışişleri Müsteşarı Sir Henry Layard (1817–1894), daha temkinli 
bir yaklaşım benimseyerek bu görevi Nesturi Hristiyan ajan Hormuzd Rassam’a ver-
meyi tercih etmiştir.26  Bunun üzerine Palgrave, 1866 yılında Rusya’ya bağlı Ab-
hazya’daki Sohum Kale’de bulunan Britanya Konsolosluğu’na atanmıştır. Bu gelişme, 
onun Orta Doğu’daki diplomatik etki sahasının sınırlanmasına yol açmıştır. 

2. 19. Yüzyılda Arabistan’ın Siyasi Yapısı 

Arap Yarımadası, Asya, Avrupa ve Afrika kıtalarının kesişim noktasında, Güney-
batı Asya’nın güneyinde yer alan stratejik bir bölgedir. Kuzeybatıdan güneydoğuya 
doğru uzanan, genel hatlarıyla paralelkenar biçimindeki yarımada; doğuda Umman ve 
Basra Körfezleri, güneyde Arap Denizi ve Aden Körfezi, batıda ise Kızıldeniz ve Akabe 
Körfezi ile doğal sınırlara sahiptir.27 Tarihin en eski dönemlerinden itibaren Arabistan, 
Akdeniz havzası ile Uzak Doğu arasında bir geçiş ve bağlantı sahası olmuş; bu nedenle 
doğu-batı eksenli ticaret ve ulaşım yolları bölgenin tarihsel gelişiminde belirleyici rol 
oynamıştır. Yarımadanın iç yapısı ve coğrafi şekilleri, ulaşım yollarını belirli güzergâh-
lara yönlendirmiş, bu durum hem yerleşim düzenini hem de sosyal-kabile yapısını doğ-
rudan etkilemiştir.28 

William Gifford Palgrave’in 1862–1863 yıllarında seyahat ettiği bölgeler —bugün 
Suudi Arabistan’ın en yoğun nüfuslu alanlarından bazılarını oluşturan Necid, Cevf ve 
Hasa gibi merkezler— yalnızca coğrafi olarak değil, aynı zamanda tarihsel ve kültürel 
bakımdan da son derece zengin ve çok katmanlı bir yapıya sahiptir. Bu bölgeler, İslam 
………………………………………………… 

25 BOA, Hariciye Sefareti (HR. SFR3) No. 101, Hüküm17, 3 Mayıs 1865. 
26 Bryer, a.g.m., 26. 
27 Kudret Büyükcoşkun, “Arabistan” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA), C 3 (İstanbul, 1991):  
253. 
28 Bernard Lewis, Tarihte Araplar, çev., Hakkı Dursun Yıldız (İstanbul: Ağaç Yayınları, 2009), 34. 
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öncesi ticaret yollarının kavşağında yer alan, farklı dini, kabilevi ve siyasi yapıların iç 
içe geçtiği tarihî havzalardır. İslam’ın doğuşuyla birlikte Arap Yarımadası’nın iç kesim-
leri hem dini hem de siyasi açıdan merkezi roller üstlenmiş; bu topraklar, İslam’ın ya-
yılışında ve ilk Müslüman toplulukların şekillenmesinde kilit konumda olmuştur. Bu 
bölge, göçebe kabile kültürü ile yerleşik hayatın iç içe geçtiği nadir coğrafyalardan biri 
olarak29, tarih boyunca hem toplumsal sürekliliğe hem de derin dönüşümlere sahne ol-
muştur.  

1516 yılında Yavuz Sultan Selim’in Mercidabık Zaferi ve 1517’de Ridâniye Zaferi 
sonucunda, önce Suriye, ardından Mısır Osmanlı hakimiyetine girmiş, Mekke ve Me-
dine emirleri Osmanlı Devleti’ne tabiiyetlerini bildirerek Osmanlı egemenliğini tanı-
mış, böylece Osmanlı hakimiyeti Arap coğrafyasına yayılmıştır.30 Yüzyılın ilk yarısında 
Trablusgarp ve Yemen’in Osmanlı himayesine alınmasıyla birlikte, Osmanlı Dev-
leti’nin güney sınırları Basra Körfezi’nden Fas’a, Yemen ve Habeşistan’a kadar geniş-
lemiştir.31 Bölgedeki stratejik noktalara ve kutsal şehirler Mekke ve Medine’ye hâkim 
olan Osmanlı yönetimi, bu geniş coğrafyada bir düzen ve istikrar sağlarken, farklı etnik 
ve dini grupların bir arada yaşamasını teşvik eden bir yönetim yapısı oluşturmuştur. 
Mısır’ın fethiyle Halifelik Osmanlılara geçmiş, Hicaz, Kudüs, Necef ve Kerbela’nın yö-
netimiyle Müslümanlar üzerindeki dini ve siyasi otoritesi artmıştır.32 Osmanlılar, fethe-
dilen şehirlerde imar faaliyetleri ve idari düzenlemeler yapmış ancak mevcut ekonomik 
ve sosyal yapıları büyük ölçüde korumuştur.33 Bununla birlikte, Araplar üst düzey mer-
kezi bürokraside sınırlı temsil edilmiş ve  Osmanlı idaresi altında kurulan beylerbeylik-
ler, bazı değişimlere uğrayarak 19. yüzyıla kadar varlıklarını sürdürmüştür.34 

18. yüzyılda Osmanlı hâkimiyeti altındaki Orta Doğu ve Kuzey Afrika'nın Arapça 
konuşulan bölgelerinde, Türkler Müslüman ümmetin lideri olarak genel kabul görmüşse 
de Mısır, Tunus ve Mezopotamya gibi yerlerde yerel hanedanlıklar Osmanlı egemenli-
ğine karşı özerklik talepleriyle ortaya çıkmıştır.35  Bu duruma en dikkat çekici istisna, 
Arabistan Yarımadası’nda yaşanmıştır. 18. yüzyılın ortalarında Necid bölgesinde ortaya 
çıkan dinî reformcu Muhammed bin Abdülvahhab, tevhit inancını temel alarak İslam’ın 
ilk dönemlerine dönüşü savunmuş; hurafelerle, türbelere bağlılığa dayanan dini uygu-
lamalara ve Osmanlı'nın dini otoritesine sert eleştiriler yöneltmiştir.36 Abdülvahhab, ye-
rel bir kabile liderliği olan Suud ailesiyle ittifak kurarak Vehhabi hareketini siyasi bir 
güç hâline getirmiştir. Vehhabilik, Dariye Emiri Muhammed İbn el-Suud’un desteğiyle, 
Arabistan’ın büyük bir kısmını kontrol altına almış ve Osmanlı’nın otoritesini tehdit 

………………………………………………… 

29 Lewis, Tarihte Araplar, 48. 
30 Mustafa Öztürk, “Arap Ülkelerinde Osmanlı İdaresi”, History Studies Ortadoğu Özel Sayısı / Middle 
East Special Issue (2010): 326. 
31 Öztürk, a.g.e., 326. 
32 Davut Hut, “Osmanlı Arap Vilayetleri, Arabizm ve Arap Milliyetçiliği”, Vakanüvis: Uluslararası Tarih 
Araştırmaları Dergisi 1, (2016): 109. 
33 Hut, a.g.m., 109. 
34 Hut, a.g.m., 109. 
35 Peter Mansfield, Ortadoğu Tarihi, çev., Ümit Hüsrev Yolsal (İstanbul: Say Yayınları, 2012), 70. 
36 Mansfield, a.g.e., 71. 
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etmeye başlamıştır.37 Bu ittifak, daha sonra Suudi Arabistan Krallığı'nın temelini oluş-
turacak yapının ilk adımı olmuştur. 18. yüzyılın sonlarına gelindiğinde, Osmanlılar, İran 
ve İngiltere arasında sıkışan Arabistan’da nüfuz mücadelesi yoğunlaşırken, yerel kabi-
leler bu ortamdan yararlanarak özerkliklerini artırmışlardır.38 Vehhabiler Mekke, Me-
dine ve Kerbela’daki bazı kutsal türbeleri ‘putperestliğe karşı mücadele’ gerekçesiyle39 
yıkarak Osmanlı halifeliğine doğrudan meydan okumuştur. Bunun üzerine Osmanlı 
Devleti, 1818 yılında Mısır Valisi Kavalalı Mehmed Ali Paşa'yı görevlendirmiş ve oğlu 
İbrahim Paşa komutasındaki ordu, ilk Suudi devletini yıkmıştır. 1824 yılında ikinci Su-
udi emirliği yeniden kurulduysa da bu yapı iç çatışmalar ve Reşidiler karşısında alınan 
yenilgiler nedeniyle 1891 yılında çökmüştür.40 

19. yüzyıl boyunca Arap Yarımadası’nda etkin olan Reşidiler, Şerif Ailesi, mütte-
fik aşiretlerle birlikte hareket eden ve Osmanlı kuvvetleriyle çatışan Suudi/Vehhabi 
emirliği, Osmanlı’nın bölgedeki egemenliğini ciddi şekilde tehdit etmiştir.41 Bu çerçe-
vede, 19. yüzyılın ortalarından itibaren Arap coğrafyasında hakimiyeti giderek zayıfla-
yan Osmanlı Devleti ile İngiltere arasında stratejik bölgelerin kontrolü konusunda bir 
mücadele başlamıştır.42 1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı’nın ağır sonuçları, Osmanlı 
Devleti’ni ekonomik ve siyasi açıdan büyük bir sarsıntıya uğratmış, bu zayıflık İngil-
tere’nin Orta Doğu’daki Osmanlı varlığını kendi çıkarları doğrultusunda yeniden şekil-
lendirme isteğini artırmıştır. 1882’de İngiltere, Süveyş Kanalı’nın güvenliği ve Hindis-
tan yolu üzerindeki kontrolünü pekiştirmek amacıyla Mısır’ı işgal etmiş ve bölgeyi stra-
tejik bir hâkimiyet alanına dönüştürmüştür. Ayrıca, Bahreyn ve diğer şeyhliklerle yap-
tığı anlaşmalarla Osmanlı hâkimiyetini reddetmiş, bölgedeki aşiret ve kabilelere silah 
sağlayarak onları isyana hazırlamıştır.43 Şam, Arap milliyetçiliğinin merkezi olarak İn-
giltere tarafından yakından izlenmiş, burada sivil Arapların kurduğu Fatah el-Arab ve 
Osmanlı ordusundaki Arap askerler tarafından oluşturulan Hizb’ul Ahd gibi gizli örgüt-
lenmeler İngiliz istihbaratının dikkatini çekmiştir.44 İngiltere, Arap Yarımadası’nda nü-
fuzunu artırmak amacıyla yerel liderleri ve önde gelen aileleri çeşitli vaatlerle kendi 
tarafına çekmeye çalışmıştır.45 Bu gelişmeler, Osmanlı’nın bölgedeki varlığını daha da 
zayıflatarak İngiltere’nin Arap Yarımadası üzerindeki nüfuzunu güçlendirmesine ola-
nak sağlamıştır.  

………………………………………………… 

37 Lewis, Ortadoğu, 386. 
38 Bernard Lewis, Ortadoğu (İstanbul: Arkadaş Yayınları, 2006), 386. 
39 Ulrike Freitag, “The Projection of Saudi Arabian Influence to West Africa” in Islam and Muslim Life in 
West Africa: Practices, Trajectories and Influences, ed. Abdoulaye Sounaye and André Chappatte (Berlin: 
De Gruyter, 2022), 178. 
40 Freitag, a.g.m., 178. 
41Muhittin Ataman ve Yurdanur Kuşcu, “Suudi Arabistan’daki Siyasal ve Toplumsal Hareketlerin 
Gelişimini Etkileyen Faktörler,” Alternatif Politika 4 /1 (2012): 5. 
42 Şennur Şenel, “19. Yüzyılda İngiltere’nin Basra Bölgesindeki Faaliyetleri,” Akademik Bakış 9/18 (2016): 
194. 
43 Şenel, a.g.m., 201. 
44 İsmail Köse, İngiliz Arşiv Belgelerinde Arap İsyanı (İstanbul: Kronik, 2021), 17. 
45 Mustafa Çabuk, İngiltere’nin I. Dünya Savaşı’nda Orta Doğu’daki Propaganda Faaliyetleri (Ankara: 
Türk Tarih Kurumu, 2023), 3. 
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Vehhabi öğretisi ile Suudi gücü arasındaki ittifak, Şeyh Abdülaziz İbn Suud’un 
liderliğinde 20. yüzyılın başında güç kazanmış; 1915’te İngiltere ile yapılan anlaşma 
sayesinde dış destek sağlanarak Osmanlı sonrası dönemde toprak genişlemesi hızlan-
mıştır.46 İbn Suud, 1921’de rakibi İbn Reşid’i yenerek Kuzey Necid’i ilhak etmiş ve 
Necid Sultanı unvanını almış ve bu gelişmeler, Suudi-Vehhabi ittifakının bölgesel hâki-
miyetini sağlamlaştıran bir dönüm noktası olmuştur.47  

3. Palgrave’in Arabistan Seyahati ve Gözlemleri: Bir Seyahatname mi, Emper-
yal Bilgi Üretimi mi? 

3.1. Necid ve Cevf 

19. yüzyılın ortalarından 20. yüzyılın başlarına kadar Britanya’nın Orta Doğu po-
litikası, yalnızca stratejik çıkarların sonucu değil, aynı zamanda belirli düşünsel para-
digmaların etkisiyle biçimlenmişti. Emperyalist genişlemeye ideolojik zemin sağlayan 
sosyal Darwinizm ve oryantalizm gibi yaklaşımlar, yalnızca bölgeye dair bilgi üretimini 
yönlendirmekle kalmamış, bu bilginin hangi amaçlarla ve ne şekilde dolaşıma sokula-
cağını da tayin etmiştir.48 William Gifford Palgrave’in seyahati tam da bu bağlamda 
okunmalıdır. Onun kaleme aldığı metin ne sadece bir seyahatname ne de yalnızca aka-
demik bir incelemedir; aksine, bilgiyle iktidar arasında kurulan o ince ilişkinin izlerini 
taşımaktadır. 

Palgrave, Arabistan’ın iç bölgelerinde yaptığı gözlemleri aktarırken, bilginin taraf-
sız olamayacağını kanıtlar gibidir. Necid ve çevresindeki siyasi dengeleri, toplumsal 
yapıyı ve dini hareketleri incelerken yalnızca gördüklerini değil, İngiltere’nin görmek 
istediklerini de yansıtır. Osmanlı idaresinin sınırlarını, Suudilerin örgütlenme biçimle-
rini, Reşidilerin yükselişini not ederken aslında Britanya için potansiyel müttefikleri ve 
tehditleri anlamlandırır. Bölgede geçen bir yıl boyunca topladığı veriler, dönemin İngi-
liz dış politikasının hedeflerini ve hassasiyetlerini yansıtan bir istihbarat haritası gibidir. 

Ona göre, Arap Yarımadası yalnızca coğrafi bir alan değil; keşfedilmeyi bekleyen, 
düzenlenmesi gereken, Batı aklıyla tanımlanması gereken bir “boşluk”tur. Kıyıların bi-
linirliğine karşın iç bölgelerin “karanlıkta” kalması, aslında İngiliz yayılmacı zihniyeti-
nin neye ihtiyaç duyduğunu da açığa çıkarır: ayrıntılı, stratejik ve yönlendirici bilgi. Bu 
nedenle Palgrave’in metni, gezginin izlenimlerinden çok daha fazlasıdır. Bilgiyi silaha 
dönüştüren bir sürecin parçasıdır. Bu bağlamda Palgrave’i yalnızca bir gözlemci olarak 
değil, politik bir araç olarak konumlandırmak gerekir. Tıpkı daha sonra Gertrude Bell 
veya Arabistanlı Lawrence’ın yapacağı gibi, Palgrave de bölgeyi anlamaya değil, an-
lamlandırmaya çalışır- ve bu anlam, çoğu zaman Britanya’nın çıkarları doğrultusunda 
şekillenir. 

………………………………………………… 

46 Bernard Lewis, İslam'ın Krizi: Bitmeyen Savaş, çev. M. Murtaza Özeren (İstanbul: Kronik Yayınları, 
2023), 103. 
47 Lewis, İslam’ın Krizi, 103. 
48 Samet Yüce, Britanya’nın Ortadoğu Politikası ve Gertrude Bell (İstanbul: Nizamiye Akademi, 2016), 
18. 
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Necid, sadece Arabistan Yarımadası’nın kalbinde yer aldığı için değil, aynı za-
manda tarih boyunca taşıdığı siyasi ve dini ağırlık nedeniyle de merkezî bir öneme sa-
hiptir.49  Osmanlı döneminde Suud ailesinin merkezi olan bu bölge, aynı zamanda Veh-
habi hareketinin doğduğu topraklardır. Çevresi — kuzeyde Cebel-i Şammar, batıda Hi-
caz, güneyde Rub’ul-Hali ve doğuda El-Ahsa50  — onun hem izole hem de savaşlara 
açık bir coğrafya olarak şekillenmesini sağlamıştır. Bu durum, bölgeyi yalnızca Os-
manlı için değil, tüm yerel hanedanlar için mücadele alanına dönüştürmüştür. Palgrave, 
Necid’deki gözlemlerini yalnızca siyasi güçler üzerinden değil, bu topraklarda yaşayan-
ların gündelik yaşamları üzerinden de derinleştirir. Özellikle Kuzey Arabistan’daki Be-
devileri anlatırken, onların doğayla kurduğu ilişkiyi neredeyse poetik bir dikkatle işler. 
Küçükbaş hayvancılık gibi geçim yollarının, iklim ve çevreyle uyumlu bir yaşam tarzı 
yarattığını vurgular. Ancak bu pastoral betimlemenin ardında dikkat çeken bir tespit 
yatar: Bedeviler, modern anlamda ulusal ya da kutsal bir savaş idealine değil, daha çok 
ganimet arzusuna dayanan kısa baskınlara yönelirler.51 Palgrave’e göre, onların silahları 
paslı tüfekler ve mızraklardan ibarettir; sabit yurt edinmemeleri, “vatan” ya da “millet” 
gibi kavramlara bağlılıklarını da sınırlandırmıştır. Bu savaş biçimi, Batı’nın ulus-devlet 
anlayışıyla çelişen, daha akışkan ve pragmatik bir çatışma kültürünü ortaya koyar. 

Palgrave, Orta Arabistan’da Bedevilerden farklı olarak daha zengin, güçlü ve or-
ganize olmuş kabilelerin varlığından da bahseder. Seyyahın aktardığına göre Djowf (El-
Cevf)52’un güneyindeki Şomer (Şammar)53, orta bölgelerde Meteyr (Mutayr) ve Otey-
bah (Uteybe), doğuda ise Ajman (Acman) ve Benî Hâlid kabileleri54 bölgenin önde ge-
len toplulukları arasındadır.55 Ancak, bu kabileler birleşseler bile düzenli ordularla kı-
yaslandığında oldukça sınırlı bir güç teşkil etmektedirler. Palgrave, çeşitli Arap eyalet-
lerinin yoklama listelerine dayanarak sabit nüfusun yalnızca altıda biri veya yedide biri 
kadarının savaşçı unsurlardan oluştuğunu ifade eder. Bu kabilelerin, savaş zamanlarında 
bağımsız askeri güçler olarak değil, kasaba halkına yardımcı kuvvetler olarak destek 

………………………………………………… 

49 Hasan Karaköse, Orta Doğu’da Osmanlı-İngiliz Mücadelesi (1876-1918) (Ankara: Nobel Yayınları, 
2024), 1. 
50 Karaköse, a.g.e., 1. 
51 Palgrave, Personal Narrative, 21. 
52 El- Cevf Suudi Arabistan’ın kuzeyinde, El-Nüfûd (Çölü’nün kuzey sınırında ve Vadi Al-Sirḥān   
kaynağına yakın bir konumda bulunan bir kasaba ve vahadır. Eskiden Şammar bölgesinin bir parçası olarak 
kabul edilen bu vaha, günümüzde Hicaz'ın kuzey bölgesinde yer almaktadır. El-Cevf, Akdeniz ile Hint 
Okyanusu arasındaki eski bir kervan yolu üzerinde stratejik bir noktada bulunur ve Suriye Çölü ile Arap 
Yarımadası arasında uzun zamandır önemli bir kervan durağı olarak hizmet vermiştir. Tarımsal bir merkez 
olan El-Cevf başta hurma olmak üzere, tahıl, meyve ve sebze üretimiyle tanınır. Bölgenin verimli toprakları 
ve su kaynakları, yerleşik halkın geçim kaynaklarını sağlamasına katkıda bulunmuş, aynı zamanda 
çevredeki çöl kabilelerinin ilgisini çekerek tarih boyunca stratejik bir merkez haline getirmiştir. Al-Jawf, 
Saudi Arabia Encyclopaedia Britannica, erişim 15 Aralık 2024, https://www.britannica.com/place/Al-Jawf-
Saudi-Arabia. 
53 Cebel-i Şammar Suudi Arabistan’ın kuzeyinde, Hail şehrinin çevresinde bulunan tarihi bir bölgedir. 
54 Palgrave’in ele aldığı bu kabileler, Arap Yarımadası'ndaki geleneksel güç yapılarına katkıda bulunmuş, 
özellikle de Suudi Arabistan’ın birliğini sağlama sürecinde belirleyici roller üstlenmişlerdir. Ayrıntılı bilgi 
için bkz. Bedouin Heritage, erişim 15 Aralık 2024, https://www.bedouin-heritage.com/ ve Zekeriya 
Kurşun, “Hâlid (Benî Hâlid),” TDV İslam Ansiklopedisi, c. 15 (İstanbul, 1997), 280-281. 
55 Palgrave, Personal Narrative, 23. 
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verdiklerini belirtir. Vehhabi yönetimi, uzun yıllar boyunca bağımsız hareket eden Be-
devi kabilelerin hareket alanını daraltarak, onları merkeze bağlı bir yapıya dönüştür-
müştür. Palgrave, bu dönüşümü “onların dikenini kırmak” şeklinde tanımlar — yani 
hem potansiyel tehditlerini ortadan kaldırmak hem de onları kontrol altına almak. Bri-
tanya arşivlerindeki raporlar da bu süreci yakından izler. Bedevilerin yoksul, maddi ka-
zanca odaklı, istikrarsız ve çıkar temelli bir sadakat anlayışına sahip oldukları sıkça vur-
gulanır.56 Sürekli ittifaklar kurmaktan çok, bekleyip kazanan tarafa yönelme eğilimin-
dedirler. 

Palgrave’in birebir gözlemleri, bu resmi bilgileri derinleştirir. Sherarat kabilesin-
den genç bir Bedeviyle yaptığı sohbet, bu zihniyeti çarpıcı bir şekilde yansıtır. Genç 
adam, ölüm sonrası yaşam için Tanrı’nın misafirperverliğine güvenmekte; değilse 
“atına atlayıp yoluna devam edeceğini” 57 söylemektedir. Bu yanıt hem dini hem de top-
lumsal bağların ne denli pratik ve dünyevi bir bakışla şekillendiğini gösterir. Palgrave’in 
Cevf üzerine yaptığı gözlemler ise sadece bir bölge tanıtımı değil, bölgesel strateji açı-
sından önemli bir analizdir. Cevf, verimli toprakları ve su kaynaklarıyla Arap Yarıma-
dası’nın en önemli tarım bölgelerinden biridir. Ancak Palgrave’in asıl vurgusu, bölgenin 
coğrafi konumuna dairdir: Suriye ve Irak’tan Orta Arabistan’ın içlerine açılan bir “ge-
çit” olarak Cevf, sadece ekonomik değil, askeri ve diplomatik olarak da kilit bir nokta-
dır. 

Bu stratejik değerin farkında olan Britanya, 19. yüzyılın ikinci yarısında bölgedeki 
kabilelerle çeşitli ittifaklar kurar. Tuğgeneral Schneider’in 1873 tarihli raporunda geçen 
liste58, bu diplomatik manevraların kapsamını gösterir. Arap siyasi yapısında ittifaklar 
yalnızca iş birliği değil, meşruiyet üretme aracıdır; bu nedenle birçok yerel güç, Bri-
tanya’nın gölgesinde kendine alan açmaya çalışmıştır.59 Palgrave’in Cevf’teki tarım ve 
ticaret hayatına dair gözlemleri, bu bölgenin İngiltere açısından neden dikkatle izlen-
mesi gerektiğini açıklığa kavuşturur. Özellikle hurma üretimi ve bu ürünün Şam, Bağ-
dat, Tebük gibi merkezlerle kurduğu ticaret ağı60, bölgeyi yalnızca geçiş noktası değil, 
aynı zamanda ekonomik bir kavşak haline getirmiştir. Yazar, bu dinamiklerin yalnızca 
bölgesel ekonomiyle değil, dış güçlerin bölgeye nüfuz edebilme kapasitesiyle doğrudan 
ilişkili olduğunu açıkça ortaya koyar. Nüfûd Çölü üzerine çizdiği tablo ise alışılmış çöl 
anlatılarını aşar. Palgrave’e göre çöl, yalnızca bir engel değil, eğer doğru okunursa bir 
ulaşım ağı, bir geçiş arteri haline gelebilir. Yani coğrafya, onu anlayabilen için avantaja 
dönüşebilir. 

 

………………………………………………… 

56 Durmuş Akalın, “Sina’da Yaşayan Kabileler ve İngilizlerin Sina İlgisi Karşısında Osmanlı Devleti (1841-
1914),” Çağdaş Türkiye Tarihi Araştırmaları Dergisi 14/ 29 (2014): 13. 
57 Palgrave, Personal Narrative, 23. 
58FO 424/32,“1872–1873 Yıllarında Aden ve Çevresinde Osmanlı Faaliyetlerine İlişkin Yazışmalar”, No. 
30’a Ek 15, 1874. 
59 Frederick F. Anscombe, The Ottoman Gulf: The Creation of Kuwait, Saudi Arabia, and Qatar (New 
York: Columbia University Press, 1997), 15. 
60 Palgrave, Personal Narrative, 62. 
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3.2. Yemen Gözlemleri: Ekonomik ve Ticari Yapı 

Palgrave’in Yemen üzerine gözlemleri, 19. yüzyıl Arabistan’ının ekonomik ve kül-
türel damarlarına ışık tutar. Ona göre Yemen kahvesi, yalnızca bir ticaret malı değil, 
aynı zamanda bölgesel bir kimlik öğesidir. Özellikle Mocha kahvesi, Arap Yarıma-
dası’nda kahve üretiminin zirvesi olarak kabul edilirken, Avrupalı tüketicilerin ellerine 
ulaşan kahvelerin çoğu, bu orijinal lezzeti taşımamaktadır. Palgrave, en kaliteli kahve 
çekirdeklerinin yerel tüketimde kaldığını, Avrupa’ya giden kahvelerin ise genellikle ka-
rışık veya düşük kalitede olduğunu vurgular. Bu gözlem, Batı'nın tükettiği Doğu imge-
sinin, gerçeğin seçilmiş ve değiştirilmiş bir versiyonu olduğunu ima eder.61 

Yemen kahvesinin dağıtım rotaları da dikkat çekicidir: Kızıldeniz üzerinden Mısır 
ve Osmanlı başkentlerine ulaşan ticaret hattı; iç Hicaz’ı geçen rota ile Suriye ve Le-
vant’a yayılan ikinci hat ve Kaseem yolu aracılığıyla Necid ve Şammar’a uzanan üçüncü 
güzergâh.62 Bu yollar, yalnızca ticari değil, aynı zamanda kültürel alışverişin de damar-
larıdır. Bu ekonomik yapı, dönemin siyasal gerilimlerinden bağımsız değildir. 
1870’lerde Yemen, Osmanlı ve Britanya arasında adeta satranç tahtasına dönüşmüştür. 
Ahmed Muhtar Paşa’nın 1871’de Yemen Valiliği’ne atanmasıyla Osmanlı idaresi yeni-
den güç kazanır. Paşa’nın Sana’yı denetim altına alması hem Yemen’in vilayet statü-
süne geçmesini hem de bölgedeki isyanların bastırılmasını sağlar. 63 Bu gelişme, Bri-
tanya’nın Aden’deki çıkarlarını tehdit etmiş ve İngiliz arşivlerine yansıyan endişeleri 
artırmıştır. Palgrave’in anlatısı, bu gerilimi doğrudan dile getirmese de aktardığı ekono-
mik gözlemler aracılığıyla rekabetin zeminini açıkça gösterir. Arşiv belgeleri64 Paşa’nın 
sadece Sana’yı ele geçirmekle yetinmediğini; Osmanlı ajanları aracılığıyla Aden çevre-
sindeki kabile reislerini İstanbul’a bağlamaya çalıştığını açıkça ortaya koyar. 

Başlangıçta temkinli bir sessizlik içinde kalan İngiliz Hindistan Hükümeti, za-
manla bu girişimlerin ciddiyetini fark eder. Özellikle Sultan Fadl’ın Osmanlı etkisine 
dair endişelerini paylaşması ve Ahmed Muhtar Paşa’nın Aden’deki İngiliz yetkililere 
tehditkâr mesajlar göndermesi,65 Londra’nın bölgeye yönelik stratejik yaklaşımını ye-
niden gözden geçirmesine neden olur. Yemen, artık yalnızca Osmanlı için bir vilayet 
değil, İngiltere için de doğrudan müdahale gerekçesi doğuran bir sınır hattıdır. 1891 
tarihli İngiliz belgeleri, Yemen’in ekonomik öneminin sadece kahve ile sınırlı olmadı-
ğını; bölgenin farklı ticari ürünler aracılığıyla da uluslararası pazarlarda giderek artan 
bir etkiye sahip olduğunu gösterir. Bu belgelerde Yemen, yalnızca bir “üretim merkezi” 
değil, aynı zamanda Doğu-Batı ticaretinin geçiş noktası olarak tanımlanır.66  Böylece 
Yemen, sadece bir hinterland değil, küresel çıkarların kesiştiği stratejik bir düğüm ha-
line gelmiştir. Bu çerçeve, Palgrave’in Yemen üzerine yaptığı gözlemlerle doğrudan 
………………………………………………… 

61 Palgrave eserinde farklı sayfalarda Yemenden bahsetmiştir. 274-374 arası özetlenmiştir. 
62 Palgrave, Personal Narrative, 274-374. 
63 Rifat Uçarol, “Gazi Ahmed Muhtar Paşa,” TDV İslam Ansiklopedisi, 13 (İstanbul, 1996), 446. 
64 FO 424/32, No. 1’e Ek 4, 1874. 
65 R. J. Gavin, Aden Under British Rule 1839-1967 (London: Hurst, 1975), 139. 
66 FO, “Cidde’nin Ticaret ve Maliyesine İlişkin Diplomatik ve Konsolosluk Raporları, 1877–1910”, No. 
867, [C. 6205—98]; Önceki Raporlara Atıf, Yıllık Seri No. 256, Majesteleri Adına Her İki Meclise 
Sunulmuştur, 1891. 
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örtüşür. O, Yemen’i yalnızca egzotik bir coğrafya ya da kültürel farklılıkların sergilen-
diği bir alan olarak değil, ticaret yollarının, üretim merkezlerinin ve toplumsal enerjinin 
iç içe geçtiği bir alan olarak betimler. Kahve ticareti üzerinden başlayan bu anlatı, Palg-
rave’in bakışında İngiltere’nin dikkatle izlemesi gereken bir dönüşüme işaret eder. Ona 
göre Yemen, kontrol edilemeyen bir taşra değil; doğrudan müdahil olunması gereken 
bir merkezdir. İngiliz arşivlerinde bu dönemde Yemen’e dair artan ilgi, Palgrave’in böl-
geyi bir tür erken uyarı sistemi gibi konumlandırmasının tesadüf olmadığını gösterir. 

3.3. Necid’de İki Lider 

19. yüzyılın ikinci yarısında Necid ve çevresindeki siyasi dengeleri kavrayabilmek 
için, bölgenin iki temel gücü olan Suudi hanedanı ile Şammar Aşireti arasındaki reka-
betin merkezde yer aldığı bir analiz gereklidir. Bu bağlamda, William Gifford Palg-
rave’in 1862–1863 yıllarındaki seyahati sırasında gözlemlediği iki önemli figür öne çı-
kar: Talal bin Abdullah Al Reşid ve Faysal bin Türki. Talal bin Abdullah Al Reşid 
(1847–1868), merkezi Hail şehri olan ve kuzey Arabistan’da etkili bir kabile konfede-
rasyonu haline gelen Şammar Aşiretinin lideridir. Palgrave’in anlatısına göre Talal, yal-
nızca güçlü bir savaşçı değil, aynı zamanda bölgesinde görece istikrar sağlayan prag-
matik ve yönetimsel becerilere sahip bir figürdür. Ticaret yolları üzerindeki kontrolü, 
gelişmiş idari yapılanması ve kabilesel bağlılıkları ile Reşidiler, dönemin en güçlü siyasi 
yapılarından biri olarak dikkat çeker. Talal döneminden itibaren Reşidiler Osmanlı yö-
neticilerinin takdirini kazanan bir tutum sergilemeye başlamışlar, Irak’tan Mekke’ye gi-
den hac yolunu güvence altına almışlar ve Cuma hutbelerinde halifenin adını anmayı 
ihmal etmemişlerdir.67 Özellikle Talal, Osmanlılarla çatışmaya girmemeye büyük özen 
göstermiş; halkına halife adına hareket ettiğini bildirmiş ve kendisini ziyaret eden Os-
manlı yetkililerine büyük saygı göstermiştir. Her vesileyle Osmanlılara sadık bir halife 
hizmetkârı olduğunu vurgulamıştır.68 

Palgrave’e göre, Talal bin Abdullah Al-Reşid, 19. yüzyılın ortalarında yalnızca 
Hail merkezli bir lider değil, aynı zamanda kuzey Arabistan’da bölgesel hâkimiyet 
kurma hedefi taşıyan bir siyasal aktördü. Cevf’i ele geçirmesinin ardından bu bölgeyi 
bir üs haline getirerek, batıda Hac yolu, kuzeyde ise Suriye sınırına kadar otoritesini 
genişletmeye çalıştı. Bu strateji, yalnızca askeri değil, aynı zamanda kabile diplomasi-
sine dayalı bir yayılma modeliydi. Palgrave, Şerarat gibi görece daha zayıf kabileler 
karşısında Talal’ın doğrudan askerî müdahaleye başvurduğunu, 1862’de Azzam kolu-
nun teslimiyetiyle bu müdahalelerin sonuç verdiğini aktarır.69 Daha güçlü kabileler olan 
Huveytat, Teyyahha ve Ule gibi gruplar ise müzakere ve gözdağı ile çevrelenmiştir. 
Palgrave’in, Talal’ın kullandığı topları “askerî musalar” olarak betimlemesi, yalnızca 
askeri teknolojiyi değil, bu teknolojinin kabileler üzerinde yarattığı psikolojik baskıyı 
da vurgular. Topların fiziksel etkisinden çok, yarattığı görsel ve işitsel dehşet, Talal’ın 
otoritesini pekiştiren en önemli unsurlardandır. Bu güç politikası, Reşidilerin Cebel-i 

………………………………………………… 

67 M. Talha Çiçek, “The Tribal Partners of Empire in Arabia: The Ottomans and the Rashidis of Najd, 
1880–1918”, New Perspectives on Turkey 56 (2017), 112. 
68 Çiçek, a.g.m., 113. 
69 Palgrave, Personal Narrative, 87. 
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Şammar’da kurduğu hâkimiyetin temellerinden biridir. Nitekim 1880’lerin sonunda Re-
şidiler, Şam ile Necid arasındaki ticaret yollarını kontrol ederek bölgesel bir güç haline 
gelmiş; 1891’de ise Suudilerin merkezi olan Riyad’ı ele geçirerek iktidar haritasını kök-
ten değiştirmişlerdir.70 Özellikle seyyah Charles Doughty’nin (1843-1926) İbn Reşid 
hakkında kullandığı “Onda kusur bulmak güçtür” ifadesi,71 Palgrave’in İbn Reşid için 
yaptığı coşkulu övgülerle kıyaslanır. Bu kıyaslama, seyahat anlatılarının yalnızca birey-
sel deneyim aktarımları olmadığını; aynı zamanda ideolojik, kültürel ve diplomatik kod-
larla yüklü olduğunu ortaya koyar. 

Faysal bin Türki bin Abdullah Al Suud (1788–1865), İkinci Suudi Devleti’nin ku-
rucusu Türki bin Abdullah’ın oğludur ve iki kez iktidara gelen ilk Suudi imamı olarak 
Suudi hanedan tarihinde önemli bir figürdür. Onun liderliğinde Suudi yönetimi, Veh-
habi öğretisine dayanan güçlü bir dini ideolojiyle siyasi otoriteyi birleştirme arayışına 
girmiştir. 1838 yılında Osmanlı-Mısır ittifakı tarafından sürgüne gönderilen Faysal, 
1843’te bölgeye dönerek iktidarı yeniden ele geçirmiştir.72 Batılı seyyah Palgrave, Fay-
sal ile yaptığı görüşmeyi ve Riyad’daki gözlemlerini ayrıntılı biçimde aktarmış; özel-
likle Faysal’ın kalesine dair çizimleri ve betimlemeleri, yalnızca mimari değil, ideolojik 
bir okumaya da imkân tanımıştır. Palgrave’e göre kale, yalnızca taştan inşa edilmiş bir 
yapı değil; otoritenin, inancın ve merkezi yönetimin maddi bir tezahürüdür. Bu bağ-
lamda Riyad, sadece bir şehir değil, yeni bir devlet biçiminin ve siyasi tahayyülün mer-
kezinde yer alan bir güç odağı olarak resmedilir. 

Osmanlı arşiv belgeleri, Faysal bin Türki’yi hem fiziksel hem de siyasal nitelikle-
riyle dikkat çekici bir figür olarak tanımlar. Onu “narin yapılı, fakat zorluklara karşı 
dirençli” olarak betimleyen bu belgeler, aynı zamanda hem mistik hem de pragmatik bir 
lider profili çizer.73Ancak bu tanımlamaların ardında, Osmanlı bürokrasisinin taşıdığı 
önemli bir uyarı da yer almaktadır: Faysal’ın siyasi istikrarı kırılgan olarak değerlendi-
rilir. Belgelerde, onun “uzun vadeli bir strateji geliştirme yetisinden yoksun olduğu” ve 
“kabile desteğinin zaman zaman kendisinden esirgendiği” özellikle vurgulanır.74 Bu 
ifade, Suudi otoritesinin mutlak değil, esnek ve kabile ittifaklarına dayalı geçici bir hâki-
miyet biçimi olduğunu gösterir. Faysal’ın yaşamı ve liderliği, Palgrave’in gözlemleriyle 
birlikte değerlendirildiğinde, Suudiler, Reşidiler ve Osmanlı arasında şekillenen üç 
yönlü bir siyasi oyunun parçası haline gelir. 

İngiliz arşiv belgeleri, 19. yüzyılın son çeyreğinde Orta Arabistan’da yaşanan güç 
mücadelesini çok katmanlı bir siyasi tablo olarak betimler. Osmanlı Devleti, bu dö-
nemde Basra Körfezi ve Necid üzerinde nüfuz kurmaya yönelik çeşitli girişimlerde bu-
lunmuş; ancak bu çabalar, bölgedeki sosyo-politik dinamikler nedeniyle kalıcı bir hâki-
miyete dönüşememiştir.75 Osmanlı’nın bölgedeki etkisi çoğu zaman sembolik düzeyde 
………………………………………………… 

70 Ü. Gülsüm Polat, Türk Arap İlişkileri (Eski Eyaletler Yeni Komşulara Dönüşürken 1914-1923) (İstanbul: 
Kronik Yayınları, 2020), 42. 
71 FO 406/18, “Kuveyt Meseleleri”, No. 53’e Ek, 1904, 38.  
72 Karaköse, a.g.e., 8. 
73 BOA, HR.SYS., 1524/7, 05/02/1849. 
74 BOA, HR.SYS, 1524/7. 
75 FO 406/18, “Kuveyt Meseleleri”, No. 53’e Ek, 1904, 37. 



B. Karataş 
 

   
468 

kalmış ve doğrudan müdahaleden ziyade yerel aktörler aracılığıyla dolaylı bir kontrol 
hedeflenmiştir. Bu bağlamda, Şammar Hanedanı’nı temsil eden İbn Reşid ailesi, Os-
manlı’nın desteğini arkasına alarak geçici bir güç kazanmış; özellikle Ha’il merkezli bir 
yönetim modeli geliştirmiştir. 76 Ancak bu hanedanın halk tabanındaki meşruiyeti za-
manla aşınmış, kabilelerin desteğini yitirdikçe siyasi etkisi de zayıflamıştır. 

Buna karşılık 1890’lardan itibaren giderek artan bir siyasi etkinlik kazanan İbn 
Suud, başta İngiltere olmak üzere dış aktörlerin desteğini sağlayarak Necid’in büyük 
bölümünde kontrolü ele geçirmiştir. Bu yükselişin dönüm noktası, 1902 yılında Ri-
yad’ın tekrar ele geçirilmesiyle yaşanmıştır. Bu gelişmeyle birlikte Vehhabi Emirliği 
yeniden inşa edilmiş, Suudi hanedanı bölgede yeniden hâkim güç haline gelmiş ve Os-
manlı’nın Arabistan’daki varlığı ciddi ölçüde sınırlandırılmıştır. 77 Bu süreç, Orta Ara-
bistan’da merkezîleşmiş bir Suudi gücünün yeniden ortaya çıkışını simgelerken, bölge-
sel dengelerin de kökten değişmesine neden olmuştur. 

Palgrave’in gözlemlerine göre, Faysal bin Türki halk nezdinde saygın bir figür ola-
rak görülse de bu saygınlık “gönüllü sadakatten” çok, otoriter bir yönetim pratiğinin 
sonucu olarak şekillenmiştir. Faysal’ın iktidarında itaat, yalnızca siyasal bir tercih değil, 
ahlaki bir zorunluluk olarak kodlanmıştır; ona sadakat göstermek erdemle özdeşleşir-
ken, karşı çıkmak neredeyse dini sapkınlıkla bir tutulmuştur. Bu durum, Vehhabi-Suudi 
yönetiminin siyasal meşruiyetini dini inançla harmanlayan bir hegemonik yapı inşa et-
tiğini göstermektedir. Palgrave, Necid’de sağlanan güvenlik ve istikrar ortamını eleşti-
rirken, bu düzenin toplumsal rızaya değil, merkezi baskıya dayandığını vurgular. Palg-
rave’in değerlendirmeleri ayrıca coğrafi izolasyonun ve teknolojik yetersizliklerin, böl-
gesel bağımsızlığın arka planındaki “negatif koruma mekanizmaları” olduğunu gösterir. 
Ne Osmanlı ne de Mısır gibi merkezî güçler, Necid’in ekonomik olarak cazip olmayan 
yapısı ve lojistik olarak ulaşılması güç coğrafyası nedeniyle78,bu bölgeye uzun vadeli 
bir hâkimiyet kurmak için maliyetli askeri girişimlerde bulunmak istememiştir. Böylece 
Necid, hem Osmanlı’nın hem de İngilizlerin gözünde, “saldırmadığı sürece kontrol edil-
mesi gerekmeyen” bir özerk alan olarak kalmıştır.79 Faysal’ın, Suudi topraklarını Hicaz, 
Irak ya da Suriye gibi komşu bölgelerin ötesine taşımaktan kaçınması hem dış müdaha-
leyi minimize etmiş hem de Vehhabi ideolojisinin korunaklı bir kültürel alanda yerel 
karakter kazanmasına olanak tanımıştır. 

Ancak bu içe dönük strateji, zamanla dış güçlerin dikkatini çekmiş, özellikle Basra 
Körfezi’ndeki faaliyetleri, İngiltere için alarm verici bir boyuta ulaşmıştır.80 Vehhabi 
etkisinin Ahsa kıyılarına ve Körfez şeyhliklerine ulaşması, Doğu Hindistan Şirketi Tem-
silciliği’nin Basra’dan Kuveyt’e taşınmasına neden olacak denli bir güvenlik krizine yol 
açmıştır.81  Bu gelişme, Vehhabiliğin yalnızca bir iç tehdit değil, İngiliz ticaret yollarına 
………………………………………………… 

76 FO 406/18, “Kuveyt Meseleleri”, 38. 
77 FO 406/18, “Kuveyt Meseleleri”, 38. 
78 David Commins, The Wahhabi Mission and Saudi Arabia ( London: I.B. Tauris, 2006), 69. 
79 Commins, a.g.e., 69. 
80 Zekeriya Kurşun, “Suûdîler”, TDV İslam Ansiklopedisi, c. 37 (İstanbul, 2009), 585. 
81 Nurcan Özkaplan Yurdakul, İngiltere Ortadoğu’ya Nasıl Girdi? Basra ve Bağdat’ta İngiliz 
Konsoloslukları (İstanbul: Kronik Yayınları, 2019), 84. 
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doğrudan etki eden bir aktör haline geldiğini gösterir. Başlangıçta Vehhabilere karşı 
açıkça düşmanca bir tutum benimseyen İngiltere, bu ilerleyişin bölgesel ticaret ve ha-
berleşme ağlarını tehdit etmesiyle stratejik bir dönüşüm yaşar.82  Artık Vehhabiler doğ-
rudan çatışılacak düşman değil, denge politikaları içinde tanınması gereken bölgesel 
güçler olarak görülmeye başlanmıştır. İngiltere bu süreçte, klasik sömürgecilik yöntem-
lerinden ziyade, çıkarlarını yerel iş birlikleri aracılığıyla koruyan dolaylı bir hâkimiyet 
biçimi tercih etmiş denilebilir. 

Palgrave’in anlatımına göre, Faysal bin Türki döneminde Vehhabi ideolojisi yal-
nızca dini bir inanç değil, toplumun tüm katmanlarını kuşatan sistematik bir kontrol 
mekanizması haline gelmiştir. Riyad’da kurulan bu gözetim rejimi, dini normları koru-
mak adına yalnızca ibadet alanıyla sınırlı kalmamış; halkın giyim tarzından çocukların 
oyunlarına kadar her davranış kalıbı denetime tabi tutulmuştur. Palgrave, bu kontrol 
aygıtının “geniş ve mutlak yetkilere sahip kişiler” tarafından yürütüldüğünü, bu kişilerin 
doğrudan Faysal’ın otoritesiyle donatıldığını ve düzeni sağlamak için açık baskı ve ce-
zalandırma yöntemleri kullandıklarını belirtir.83 Bu yapı, Michel Foucault’nun “disiplin 
toplumu” kavramsallaştırmasıyla örtüşen biçimde, kamusal alanın dinsel normlarla bi-
çimlendirildiği bir panoptik düzeni84 andırır. Riyad’da camilerin dolup taşmasına karşı-
lık, ticari faaliyetlerin durma noktasına gelmesi; dini alanın toplumsal alan üzerindeki 
hegemonik etkisini açıkça gösterir. Palgrave’in betimlediği Riyad, ideolojinin mekâna 
sinmiş biçimiyle bir tür teokratik şehir-devlet görünümündedir. Palgrave’in en çarpıcı 
gözlemlerinden biri, bu dini rejimin yalnızca sıradan halka değil, yüksek devlet erkânına 
da yöneldiğidir. Faysal’ın baş vezirinin ve kardeşinin dahi fiziksel cezalara maruz kal-
ması, siyasal sadakatin kurumsal ayrıcalıklar önünde olmadığını; yani otoritenin her-
kese karşı mutlak biçimde uygulandığını gösterir. Bu durum, yönetimin keyfî olmaktan 
çok, merkezi ideolojiye dayalı mutlakiyetçi bir model olarak işlediğini ortaya koyar. 

Palgrave’in Riyad’ın güneybatı kesimiyle ilgili detaylı betimlemeleri, ideolojinin 
mekânsal dağılımını anlamak açısından oldukça kıymetlidir. Özellikle büyük caminin 
yalnızca bir ibadet mekânı değil, aynı zamanda toplumsal denetimin merkezi haline gel-
mesi, dini söylem ile kent planlaması arasında kurulan organik bağı gözler önüne serer. 
Bu durum, dini gücün yalnızca söylemsel değil, aynı zamanda fiziksel ve mimari bir 
görünürlüğe de sahip olduğunu gösterir. Seyyahın toplumsal yapıya dair gözlemleri, 
bölgedeki etnisite ve sınıf ilişkilerine dair çarpıcı bir veri sunar. Palgrave, Necid’in sos-
yal yapısını değerlendirirken, özellikle Benî Temîm85 kabilesine dikkat çeker. Ona göre 

………………………………………………… 

82 Yurdakul, a.g.e., 84. 
83 Palgrave, Personal  Narrative, 245-247. 
84 Michel Foucault, Discipline and Punish: The Birth of the Prison. (A. Sheridan, Trans.) (New York: 
Vintage Books, 1975), 195.  
85 Benî Temîm hem yerleşik hem de göçebe bir yaşam süren, koyun ve deve yetiştiriciliğiyle uğraşan bir 
Arap kabilesidir. Kabilenin ana bölgesi, Hûzistân bölgesinde, Howayza ile Ahvaz arasında yer almakta 
olup, burada aynı zamanda Banî Mâlik olarak da tanınmaktadır. I. Dünya Savaşı öncesinde nüfusları 
yaklaşık 10.000 kişi olarak tahmin edilmiştir ve bu dönemde Kârûn hem yerleşik hem de göçebe bir yaşam 
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bu kabilenin bölgedeki özgün konumu yalnızca soy temelli üstünlük iddialarına değil, 
aynı zamanda sosyal davranış örüntülerine dayalıdır. Benî Temîm mensuplarının, ku-
zeyli göçebe kabilelere kıyasla daha ciddi, sessiz ve içe dönük bir yaşam tarzı benimse-
meleri, sadece bireysel mizaç farklılıklarını değil, aynı zamanda siyasi iktidarın teşvik 
ettiği disipliner kimlik kalıplarını da yansıtır. 

Palgrave’in aktardığı bir diğer dikkat çekici unsur, bu kabilevi davranış kalıpları-
nın, bölgedeki siyahi melez nüfus üzerinde de güçlü bir asimilatif etkisi olduğudur. Si-
yahi kökenli bireylerin, baskın sosyal kimliğe uyum sağlama çabası, kabilevi kültürün 
toplumsal norm üretme kapasitesini ve etnik kimliğin bastırılma biçimlerini gözler 
önüne serer. Bu durum, yalnızca Arap toplumsal hiyerarşisinin değil, aynı zamanda 
Vehhabi doktrininin merkezileştirdiği toplumsal düzenin bir sonucu olarak da okunabi-
lir. Palgrave’in gözlemleri, bu anlamda sıradan seyahat notlarının ötesine geçer. Mekân, 
kimlik ve otorite arasındaki ilişkinin nasıl örüldüğünü anlamaya olanak tanır. Özellikle 
Riyad örneğinde, dini otoritenin camiler aracılığıyla mekânsal ve sembolik kontrol sağ-
ladığı; bu kontrolün yalnızca ibadet pratiklerini değil, toplumsal sınıfların ve etnik kim-
liklerin görünürlüğünü de düzenlediği görülmektedir. Caminin yalnızca bir ibadet yeri 
değil, kamusal davranışların disiplin altına alındığı bir gözetim sahası haline gelmesi, 
dini otoritenin toplumsal normları mekân üzerinden nasıl işlediğini göstermektedir. 

3.4. Vehhabilik ve Vehhabi Doktrinine Bağlılık 

Palgrave’in 19. yüzyılda Batı’nın Orta Doğu’yu anlamasına yaptığı en önemli kat-
kılardan biri, Vehhabilik hareketini derinlemesine inceleyerek aktarmasıdır. İslam tarihi 
boyunca birçok düşünce akımı ortaya çıkmış olsa da, Vehhabilik kadar hızla yayılan ve 
siyasi bir boyut kazanan başka bir hareket görülmemiştir.86 Bu durumun arkasında bir 
dizi etken yatmaktadır: Vehhabiliğin bedevî yaşam tarzıyla uyum sağlaması; o dönemde 
özellikle Necid bölgesinde bedevîler arasında cehaletin, bid’at ve hurafelerin yaygın 
hale gelmesi; Osmanlı Devleti'nin bu bölgeyi kontrol etmekte yaşadığı zorluklar ve ak-
saklıklar; hareketin daha en başından siyasi ve ekonomik hedeflerle tabana kolayca nü-
fuz etmesi; ve Osmanlı devlet adamları ile âlimlerinin, o dönem başka iç ve dış sorun-
larla meşgul olması.87  Palgrave, Kaseem (El Kasım) bölgesinde Vehhabi lider El 
Aneze’nin yönetiminde halkın ticari özgürlüğünü ve bireysel haklarını kaybettiğini göz-
lemlemiştir. El Aneze Aşireti, tarih sahnesinde etkili bir figür olarak ilk kez 17. yüzyıl-

………………………………………………… 

süren, koyun ve deve yetiştiriciliğiyle uğraşan bir Arap kabilesidir. I. Dünya Savaşı öncesinde nüfusları 
yaklaşık 10.000 kişi olarak tahmin edilmiştir ve bu dönemde Kārūn Nehri boyunca uzanmışlardır. 
1940’larda ise nüfusları yaklaşık 2.200 aile olarak kaydedilmiştir. Şii mezhebine mensup olan Benî Temîm 
kabilesi, on altı alt gruba ayrılmış şekilde organize olmuştur. Bu kabilenin, 20. yüzyıl başlarındaki 
demografik yapısı ve coğrafi dağılımı, bölgedeki diğer kabilelerle karşılaştırıldığında önemli bir yer 
tutmaktadır. Encyclopaedia Iranica. “Banī Tamīm.” Erişim tarihi 15 Kasım 2024. 
https://www.iranicaonline.org/articles/bani-tamim-an-arab-tribe-of-western-kuzestan-both-settled-and-
nomadic-raising-sheep-and-camels. 
86 Mehmet Ali Büyükkara, Vehhâbîlik, TDV İslam Ansiklopedisi, c. 42 (İstanbul, 2012), 611-615. 
87 Büyükkara, a.g.m., 612. .  

https://www.iranicaonline.org/articles/bani-tamim-an-arab-tribe-of-western-kuzestan-both-settled-and-nomadic-raising-sheep-and-camels
https://www.iranicaonline.org/articles/bani-tamim-an-arab-tribe-of-western-kuzestan-both-settled-and-nomadic-raising-sheep-and-camels


Osmanlı Medeniyeti Araştırmaları Dergisi 
Sayı 27 (Aralık 2025): 450-481 

   471 

dan itibaren öne çıkmaya başlamış, bu dönemden önce görece daha az bilinirken, özel-
likle 17. yüzyıldan itibaren Şammar Aşireti88 ile hareket ederek Suriye ve Irak coğraf-
yasında önemli bir güç haline gelmiştir.89 19. yüzyılın ikinci yarısına gelindiğinde, El 
Aneze Aşireti, Halep ve Bağdat gibi Osmanlı’nın stratejik açıdan kritik noktalarına sal-
dırılar düzenleyebilecek bir kapasiteye ulaşmış, bu durum Osmanlı yönetimi tarafından 
ciddiyetle ele alınmış ve El Aneze, imparatorluğun bölgedeki düzenini tehdit eden bir 
unsur olarak algılanmaya başlamıştır.90 Palgrave’e göre aşiretin liderlerinden Mo-
hanna’nın sert ve baskıcı politikaları halkın ticari ve sosyal yaşamını kontrol altına al-
mış, yüksek vergiler ve zorunlu bağışlar, çiftçiler ve tüccarlar üzerinde ağır bir yük oluş-
turmuş, ekonomik faaliyetleri neredeyse felç etmiştir.91 Genç erkekler ise zorla askere 
alınarak Vehhabi yönetiminin din savaşlarında kullanılmaya zorlanmış, cihat olarak ad-
landırılan bu savaşlar, halk üzerindeki vergi yükünü daha da artırmış, bu da hem eko-
nomik hem de sosyal çöküşe neden olmuştur.92 

 Palgrave Necid bölgesinin altı ana vilayetinin Suud hanedanına ve Vehhabi dokt-
rinine bağlılık derecelerini ve her bir bölgenin farklı toplumsal ve ekonomik özellikle-
rini ele alır. Her bölgenin kendine özgü sosyal yapısı, ekonomik eğilimleri ve siyasi 
görüşleri ayrıntılı bir şekilde analiz eder. Palgrave’in Necid bölgesi hakkındaki gözlem-
leri, yalnızca seyahat anlatıları ve diplomatik raporlar için değil, aynı zamanda 19. yüz-
yılın önemli ansiklopedik kaynakları için de değerli bir referans olmuştur. The American 
Cyclopaedia: A Popular Dictionary for General Knowledge93 adlı ansiklopedide Palg-
rave’ın Necid’e dair aktardığı bilgiler kaynak olarak kullanılmıştır. Palgrave’in gözlem-
lerini94 dikkate aldığımızda, Necid ve Vehhabi yönetiminin siyasi, toplumsal ve ekono-
mik yapısına dair şu tablo ortaya çıkmaktadır. 

Bu analiz, Necid bölgesinin altı vilayetinin Suud hanedanına ve Vehhabi doktrinine 
farklı derecelerde bağlılık gösterdiğini ve her birinin sosyo-ekonomik yapısının bu bağ-
lılıkları şekillendirdiğini göstermektedir. Necid’in bölgesel farklılıkları, Suud haneda-
nının gücünü ve etkisini sağlamlaştırdığı gibi, aynı zamanda bu bölgenin Arap Yarıma-
dası’nda nasıl bir toplumsal ve siyasi güç oluşturduğunu ortaya koymaktadır. Merkezi 
yönetim, askeri güç ve din eksenli bir otorite anlayışı ile desteklenmektedir. Bu durum, 
İngiltere’nin bölgeyi istikrarsız ve yüksek gerilimli olarak algılamasına neden olduğu 

………………………………………………… 

88 M. Talha Çiçek, Osmanlı Devleti ve Arap aşiretleri arasındaki ilişkiler üzerine önemli çalışmalara imza 
atmış bir tarihçidir. Çalışmaları özellikle geç Osmanlı döneminde (19. yüzyılın sonları ve 20. yüzyılın 
başları) imparatorluğun Arap vilayetlerindeki merkezi yönetim politikalarını, aşiretlerle ilişkilerini ve bu 
süreçte uygulanan stratejileri ele alır. Arap Aşiretleri ve Osmanlı Devleti olan ilişkileri için M. Talha Çiçek, 
Osmanlı İmparatorluğu ve Arap Aşiretleri 1840-1914, (İstanbul: Türkiye İş Bankası Yayınları, 2024). 
89 Ramazan Sonat, “El Aneze Aşireti Ekseninde Birinci Dünya Savaşı’nın Gölgesinde Devlet-Aşiret İlişkisi 
ve Yansımaları Üzerine Bir Tarih Kritiği.” History Studies 10/ 4 (2018): 169. 
90 Sonat, a.g.m., 169. 
91 Palgrave, Personal Narrative, 162. 
92 Palgrave, Personal Narrative, 162. 
93George Ripley ve Charles A. Dana, The American Cyclopaedia: A Popular Dictionary of General 
Knowledge, Vol. (XII. New York: D. Appleton and Company, 1875). 
94 Palgrave, Personal Narrative, 293-297. 
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söylenilebilir. Merkezi yönetim, askerî güç ve din eksenli bir otorite anlayışı, Suud Ha-
nedanı’nın iktidarını destekleyen başlıca dayanaklar arasında yer almıştır. Bu yapı, özel-
likle dış aktörlerin bölgedeki hesaplarını şekillendirirken önemli bir referans noktası 
hâline gelmiştir. Nitekim İngiltere, I. Dünya Savaşı süresince Arapları Osmanlı’ya karşı 
kışkırtmaya yönelik çeşitli stratejiler geliştirmiştir. Bu bağlamda, özellikle Kahire mer-
kezli Arap Bürosu’na bağlı İngiliz ajanlarının faaliyetleri, Arap kabilelerinin Os-
manlı’ya karşı isyanlarını örgütlemede kritik bir rol oynamıştır.95 Bu süreç, hem Os-
manlı’nın Orta Doğu’daki meşruiyet ve otoritesinin zayıflamasına yol açmış, hem de 
İngiltere’nin bölgedeki nüfuzunu derinleştirmesine olanak tanımıştır.  
  Tablo 1. Nec1d Bölges1 Anal1z1 

Bölge Siyasi Durum Sosyal Yapı Dini Yapı 
Aared 
(El-Arid) 

Suud ailesi yerlidir, 
yönetim halk tarafından 
desteklenir. 

Savaşçı ve fakir bir 
nüfus, Vehhabi 
yönetimine bağlı. 

Katı Vehhabi doktrini 
hâkim, halkın çoğu Ab-
dullah’ı destekliyor. 

Yemame 
(El-Yemâme) Suud ailesine saygı 

duyulur, ancak Suud 
taraftarları çoğunlukta. 

Vehhabi öğretil-
erine bağlılık var, 
ancak katı fanatizm 
daha az. 

Vehhabiliğin etkisi 
güçlü ancak daha ılımlı. 

Hareek 
(El-Herik) Geçmişte Osmanlı ve 

Suud karşıtı hareketler 
vardı, zamanla Suud 
hanedanına destek arttı. 

Eski savaşların 
izleri hala mevcut, 
bazı aileler yöne-
timden hoşnutsuz. 

Vehhabi rejimine karşı 
olanlar geçmişte daha 
fazlaydı, Suud ailesi 
sonradan desteği artırdı. 

Aflaj 
(El-Eflaj) 

Dini bağlılık güçlüdür, 
ancak siyasi etkiler 
sınırlıdır. 

Kurak ve sert yaşam 
koşulları, toplumsal 
yapı El-Ârid gibidir. 

Dini motivasyon çok 
güçlü, siyasetten daha 
baskın. 

Vadi Dowasr 
(El-Devâsir) Tam anlamıyla Vehhabi 

kontrolünde,yağmacı 
gruplar yönetimi 
destekler. 

Fanatizm güçlü, 
yağmacılık temel 
ekonomik faaliyet. 

En sert Vehhabi toplu-
luklarından biri, din ve 
yağmacılık iç içe. 

Woshem 
(Veşm) 

Ticaret merkezidir, 
yönetimi ekonomik 
çıkarları nedeniyle 
destekler. 

Ticaret ve 
ekonomiye dayalı 
toplum, savaşçı 
karakterden uzak. 

Dini bağlılık var ancak 
ekonomik çıkarlar ön 
planda. 

Sedeyr 
(Sudeyir) 
 

Bölgenin en prestijli 
bölgesi, tarihi aris-
tokratik yapı korunur. 

Necid’in geleneksel 
cesareti ve soylu-
luğu. 

En eski Arap şehirleri 
burada, geleneksel Ne-
cid İslam anlayışı 
yaygın. 

………………………………………………… 

95 Halit Özkan, I. Dünya Savaşı’nda İngiltere’nin Ortadoğu Stratejileri (İstanbul: Bilim ve Sanat Vakfı, 
1999), 6. 
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Palgrave’in gözlemleri, Necid’e bağlı üç büyük bölge olan Hasa, Katif ve El-Ka-
sım’ın, Vehhabi yönetimi altında zoraki bir birlik içinde bulunduğunu ortaya koyar. Bu 
bölgelerin, Necid’in etkisinden kurtulmak istedikleri, ancak yeterli askeri güce sahip 
olmadıkları için bağımsızlıklarını kazanamadıkları ifade edilmektedir. Özellikle El-Ka-
sım halkının ileride Osmanlı, Mısır ya da Hicaz gibi başka bir gücün korumasını tercih 
edebileceğini öne sürmesi, bu bölgelerdeki yönetime karşı gizli hoşnutsuzluğun bir gös-
tergesi olarak değerlendirilir. Palgrave, Hasa ve Katif’in Necid’e daha istikrarsız ve za-
yıf bağlarla bağlı olduğunu vurgulayarak, bu bölgelerdeki Vehhabi otoritesinin ne kadar 
kırılgan ve dayanıksız olduğunu işaret eder. Ayrıca Palgrave, Merkez Arabistan’daki 
toplam Bedevi nüfusunu yaklaşık 76.500 kişi olarak hesaplamış; bunun yaklaşık 
%10’unun (yaklaşık 8.000 kişi) potansiyel olarak askeri güce dönüştürülebileceğini be-
lirtmiştir.96 Göçebe kabile yapısı, bu nüfusu hareketli ve stratejik bir askerî kaynak ha-
line getirmektedir. Ekonomik açıdan bakıldığında, Necid bölgesinde Vehhabi yöneti-
mine en yüksek mali katkıyı sağlayan vilayetler, yaklaşık 150.000 gümüş riyali97 ile 
Hasa ve 120.000 gümüş riyal ile el-Kasım olmuştur. Bu iki bölge hem tarımsal üretim 
kapasiteleri hem de ticaret yollarına erişimleriyle siyasi otoritenin ekonomik dayanak-
larını oluşturmuştur. Özellikle Hasa, verimli ziraî yapısı ve Basra Körfezi’ne açılan stra-
tejik konumuyla, dönemin en önemli ekonomik merkezlerinden biri konumundadır. 

Diğer yandan, Katif gibi bölgeler de yaklaşık 50.000 gümüş riyal katkıyla dikkate 
değer bir pay sağlamıştır. Buna karşın, El-Eflaj (2.000 riyal), Es-Süleyyil (3.000 riyal) 
ve Vadi Devâsir (4.000 riyal) gibi vilayetler, sınırlı kaynaklara sahip olup daha az ge-
lişmiş ekonomik yapılarıyla öne çıkmaktadır. Necid’in merkezî vilayetleri olan El-Arid 
(5.000 riyal) ve el-Yemâme (6.000 riyal), stratejik ve askerî işlevleriyle önem arz etse 
de ekonomik katkıları görece düşük kalmıştır. Veşm (6.000 riyal) ve Sudeyir (7.000 
riyal) gibi orta ölçekli vilayetlerde ise yerel tarım ve ticaret faaliyetlerine dayalı, istik-
rarlı fakat düşük kapasiteli bir ekonomik yapı mevcuttur. 

Bu veriler, Vehhabi yönetiminin ekonomik temelinin büyük ölçüde çevresel vila-
yetlere dayandığını; merkezî bölgelerin ise daha çok askerî ve idarî rolleri üstlendiğini 
göstermektedir. Palgrave’in aktarımları da Vehhabi iktidarının yalnızca ideolojik değil, 
aynı zamanda ekonomik ilişkiler ağı üzerinden şekillenen çok katmanlı bir yapıya sahip 
olduğunu ortaya koymaktadır. Bu bağlamda, ekonomik merkezler üzerindeki kontrol, 
bölgesel istikrarın sağlanmasında belirleyici bir unsur olarak değerlendirilebilir. 

3.5. El-Ahsa ve Katar  

Palgrave, yolunu El-Ahsa’ya çevirdiğinde, burayı Necid’in kapalı dünyasından 
farklı, daha dışa açık bir yer olarak betimler. Ona göre bu farkın temelinde El-Ahsa’nın 
tarihsel olarak denizle ve ticaretle kurduğu ilişkiler yatar. Halk, çölün iç kesimlerinden 

………………………………………………… 

         96 Palgrave, Personal Narrative, 297. 
97 Bu bağlamda geçen “riyal” terimi, modern Suudi Riyali (SAR) değil; o dönemde bölgede yaygın biçimde 
kullanılan gümüş esaslı Maria Theresa Thaler (Fransız riyali olarak da bilinen para birimine işaret 
etmektedir. 
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farklı olarak, yabancıya karşı daha az temkinlidir; Hüfuf sokaklarında karşılaştığı insan-
ların, dış dünyaya alışkın ve açık fikirli olduğunu özellikle vurgular. 

Bölgenin yalnızca sosyal yapısıyla değil, ekonomik canlılığıyla da dikkat çektiğini 
söyler. Hasa vahası; hurma bahçeleri, tahıl ve baklagil üretimiyle güçlü bir tarımsal po-
tansiyele sahiptir. Bu gözlemler, yıllar sonra Amerikalı mühendislerin raporlarıyla da 
doğrulanacaktır.98 Ancak Palgrave için bu zenginliğin esas anlamı, yerel halkın dünya 
ile kurduğu daha esnek ilişki biçiminde yatar.99 Daha çarpıcı olan ise dinî-toplumsal 
farklılıktır. Palgrave, El-Ahsa’da Vehhabiliğin yalnızca yöneticiler arasında etkili oldu-
ğunu, halkın ise bu öğretiye mesafeli durduğunu kaydeder. Ona göre bu tutum, yaşanmış 
acılardan süzülmüş bir bilinçtir. Osmanlı’ya bağlılık ve ticaretin getirdiği hoşgörü, bu 
topluluğu hem dini hem toplumsal olarak farklılaştırmaktadır. El-Ahsa’da gözlemlediği 
açıklık, Palgrave’e göre sadece bir mizaca değil, bir tarihsel tercihe işaret eder: halk, dar 
kalıplı dogmaya değil, alışverişe, karşılaşmaya ve değişime açıktır. Bu yüzden Hüfuf-
lular “açık görüşlü ve hoşgörülü”, Vehhabiler ise “dar kafalı ve nefret edilendir. Os-
manlı hâkimiyetinin sona ermesinin ardından 1671–1792 yılları arasında El-Ahsa böl-
gesi, Beni Halid hanedanı tarafından yönetilmiştir. Bu dönemde bölge, göreli bir istikrar 
ve refah yaşamış; nitekim 1765 yılında bölgeyi ziyaret eden Danimarkalı seyyah Cars-
ten Niebuhr, Hüfuf’u “büyük ve gelişmiş bir şehir”100 olarak tanımlamıştır. Ancak aynı 
yüzyılın son çeyreğinde, Necid bölgesinde Muhammed bin Abdülvahhab’ın öncülü-
ğünde başlayan dinî reform hareketi, siyasal bir harekete dönüşerek Suudi hanedanlığı-
nın yükselişine zemin hazırlamıştır. 

Bu gelişme 1792 yılında ilk Suudi devleti tarafından Hüfuf’un fethedilmesiyle so-
nuçlanmıştır. Ancak Suudîler ile Beni Halid arasındaki askerî ve ideolojik çatışmalar, 
bölgenin istikrarını sarsmış ve özellikle Hüfuf’un kentsel gelişimini sekteye uğratmıştır. 
Yine de 19. yüzyılın ortalarına gelindiğinde Hüfuf, El-Ahsa iç bölgesindeki en önemli 
ve yaşanabilir şehir olarak konumunu korumuştur. 1865’te bölgeden geçen İngiliz sey-
yah Lewis Pelly, Hüfuf’un büyüklük bakımından Riyad’ı geride bıraktığını belirtmiş ve 
El-Ahsa ile ona bağlı Katîf ve Ukayr limanlarının, Suudi devleti için stratejik öneme 
sahip ticaret merkezleri olduğunu vurgulamıştır.101 

Palgrave, Katar’a dair gözlemlerinde keskin ve çoğu zaman olumsuz bir dil kulla-
nır. Onun tasvirinde, Katar çorak, gri ve verimsiz bir coğrafyadır; denize doğru uzanan 
kıyılar balçık, yosun ve bataklıkla özdeşleştirilir. Bu fiziksel betimleme, yalnızca topog-
rafik bir gözlem değil, aynı zamanda bölgeye yönelik ön yargılı bir bakışın da ifadesidir. 
Yerleşim yerlerini “yoksul, çıplak ve harap” olarak tanımlar; köylerin kasaba olarak 
adlandırılmasını ise neredeyse alaycı bir dille küçümser. Ancak bu olumsuz izlenimlere 
rağmen, Palgrave Katar’ın stratejik ve ekonomik değerini teslim eder. Özellikle kıyı 

………………………………………………… 

98 Frederick F. Anscombe, The Ottoman Gulf: The Creation of Kuwait, Saudi Arabia, and Qatar (New 
York: Columbia University Press, 1997), 19. 
99 Palgrave, Personal Narrative, 346. 
100 Mashary A. Al-Naim, “The Dynamics of a Traditional Arab Town: The Case of Hofuf, Saudi Arabia,” 
Proceedings of the Seminar for Arabian Studies 34 (2004): 193. 
101 Al-Naim, a.g.m., 193. 
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şeridinin gerisinde daha da yoksul ve kaynaklardan yoksun bir iç bölge olduğunu belir-
tirken, denizin sunduğu imkânları bir “sonsuz hazine” olarak görmesi dikkat çekicidir. 
Palgrave’e göre Katar’ın gerçek varlığı karada değil, denizdedir: inci dalgıçlığı ve kıyı 
ticareti, bu yoksul toprağı ayakta tutan temel ekonomik dinamiklerdir. Dolayısıyla onun 
anlatısı, sadece yerin fiziksel niteliklerine dair bir tasvir değil; aynı zamanda doğal kay-
nak eksikliği ile ekonomik canlılık arasındaki çelişkiyi gözlemleyen bir Batılı bakış açı-
sını da yansıtır. 

Palgrave’in 1860’larda Katar üzerine yaptığı gözlemler, bölge ekonomisinin nere-
deyse bütünüyle inci ticaretine dayandığını ortaya koyar. Ona göre, Katar toplumu “in-
cinin kölesi” hâline gelmiştir; zira hem sosyal düzen hem de geçim biçimleri, bu deniz 
ürününün etrafında şekillenmektedir. Karasal kaynaklardan yoksun olan Katar, Palg-
rave’in anlatısında, denizden sağladığı zenginliklerle Basra Körfezi’nde yükselen bir 
ticaret merkezi olarak öne çıkar. 1868 sonbaharında İngiltere’nin Katar’a gönderdiği 
donanma, Muhammed bin Sânî’yi Bahreyn’e vergi ödemeye zorlamış; böylece Katar’ın 
Bahreyn’in nüfuz alanında kalması sağlanmıştır.102 Ancak bu durum geçici olmuş, 
1869’da İngiltere, Trucial sahilindeki Arap şeyhleriyle yaptığı antlaşmalarla bu toplu-
lukların başka hiçbir devletle anlaşma yapamayacağını güvence altına almıştır.103 

Diplomatik baskılar 1880’de de devam etmiş, İngiltere, Katar ve Bahreyn’deki et-
kin liderlerle benzer antlaşmalar imzalayarak Körfez’deki etkisini pekiştirmiştir.104  İn-
giliz diplomat Nicholas Roderick O’Conor’un yazışmaları ve Başbakan Lord Salisbury 
ile Dışişleri Bakanı Lord Granville arasında geçen görüşmeler, İngiltere’nin Os-
manlı’nın Katar üzerindeki egemenlik iddialarını tanımadığını net biçimde ortaya ko-
yar. Nitekim 1883’te Londra temsilcisi Rüstem Paşa’ya iletilen mesajda, bu tutum res-
miyet kazanmıştır.105 Palgrave’in gözlemleri bu gelişmeleri öngörür niteliktedir. Onun 
için Muhammed bin Sânî’nin liderliği, Katar’ın ileride bölgesel ticaret dengelerinde kri-
tik bir rol oynayacağının habercisidir. Böylece Palgrave’in betimlemeleri yalnızca coğ-
rafi ya da ekonomik değil; aynı zamanda jeopolitik bir sezgiyi de barındırır. 
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102 Zekeriya Kurşun, “Katar,” TDV İslâm Ansiklopedisi, c. 25 (İstanbul: TDV Yayınları, 2022), 31. 
103 Zekeriya Kurşun, “Katar,” 30.  
104 Oktay Kızılkaya, “XIX. Yüzyılın Sonu XX. Yüzyılın Başlarında Basra Körfezi’nde Uluslararası 
Hâkimiyet Mücadelesi,” Turkish Studies – International Periodical For the Languages, Literature and 
History of Turkish or Turkic 8/ 7 (2013): 297. 
105 FO 406/14, “Kuveyt’teki Gelişmeler”, No. 123, 1900, 88. 
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Sonuç 

William Gifford Palgrave’in 1862-1863 yıllarında gerçekleştirdiği Arabistan seya-
hati, yalnızca bir gezginin bireysel gözlemlerini aktaran bir anlatı olmanın ötesine ge-
çerek, bölgenin siyasi, toplumsal ve dini yapısına ilişkin derinlemesine bir analiz sunan 
önemli bir kaynak haline gelmiştir. Bu çalışmada Palgrave’in seyahatnamesi, gelenek-
sel seyahat yazınından farklı olarak, sistematik bir bilgi toplama sürecinin ürünü olup, 
Batılı güçler için stratejik bir referans noktası olarak değerlendirilmiştir. 19.yüzyılın je-
opolitik dinamikleri çerçevesinde ele alındığında, Palgrave’in gözlemleri Osmanlı Dev-
leti’nin Arap Yarımadası’ndaki otoritesinin zayıfladığı bir dönemde İngiliz ve diğer Ba-
tılı güçler için önemli bir istihbarat kaynağı teşkil etmiştir.  

Palgrave’in en dikkat çekici katkılarından biri, Necid ve çevre bölgelerdeki top-
lumsal düzenin ayrıntılı tasviridir. Çeşitli kabilelerin birbirleriyle olan rekabeti, liderlik 
biçimleri, bölgesel ittifakları ve ayrışmaları Palgrave’in gözlemlerinde belirgin şekilde 
yer bulur. Bunun yanında, hac yollarının güvenliği, tarımsal üretim merkezlerinin işle-
yişi, ticaret güzergâhları ve yerel pazarların yapısı gibi konular da onun anlatısında ay-
rıntılı biçimde işlenmiştir. Böylece Palgrave, yalnızca siyasi olayları değil, gündelik ha-
yatın iktisadi ve toplumsal temellerini de görünür kılmıştır. Seyahatnamenin bir diğer 
önemli yönü, Vehhabi hareketine dair aktardığı gözlemlerdir. Palgrave, bu dini-siyasi 
hareketin yalnızca teolojik boyutuyla değil, toplumsal örgütlenme ve siyasî otoriteyi 
pekiştirme kapasitesiyle de ilgilenmiş; bölgedeki kabileler üzerinde nasıl bir nüfuz alanı 
kurduğunu gözlemlemiştir. Onun anlatıları, Batı kamuoyunda Vehhabiliğin yalnızca 
katı bir dini yorum değil, aynı zamanda bölgesel iktidar ve siyasi merkezileşme aracı 
olduğuna dair algıların oluşmasına katkıda bulunmuştur. 

Ekonomik açıdan ise Palgrave’in verdiği veriler, Arabistan’ın farklı bölgelerinin 
üretim kapasiteleri, vergi yükümlülükleri ve gelir dağılımı hakkında önemli ipuçları su-
nar. Özellikle Necid, Yemen, El-Ahsa, Katar üzerine yaptığı ekonomik ve askerî ana-
lizler yalnızca bireysel bir anlatının ötesine geçerek, İngiltere’nin bölgeye yönelik mü-
dahaleci politikalarını besleyen bilgi kaynaklarından biri haline gelmiş; içerdiği veriler, 
konsolosluk raporlarından misyoner literatürüne kadar pek çok resmî ve yarı-resmî bel-
gede yankı bulmuştur. Palgrave’in anlatısı aynı zamanda dönemin emperyal aklı açısın-
dan da okunmalıdır. Palgrave’in kimliği ve üslubu da göz ardı edilmemelidir. Bir yan-
dan misyoner geçmişi, diğer yandan Batılı okurlara seslenme kaygısı, anlatısına politik 
bir ton kazandırmıştır. Seçtiği güzergâh, temas kurduğu kişiler ve olayları aktarma bi-
çimi, Palgrave’i yalnızca bir gezgin değil, aynı zamanda bilgi toplayan ve bu bilgiyi 
dönemin uluslararası çıkarları doğrultusunda aktaran bir figür haline getirmiştir. Bu ne-
denle onun metni, yalnızca tarihsel bir belge değil, aynı zamanda Batılı güçlerin Ara-
bistan’a bakışını şekillendiren bir araç olarak da değerlendirilebilir. 

Sonuç olarak, Palgrave’in seyahati; 19. yüzyıl Arabistan’ının politik, dini ve sosyal 
dinamiklerini anlamak için yalnızca tarihsel değil, aynı zamanda jeopolitik bir okuma 
gerektirir. Resmi bir temsil sıfatı taşımamakla birlikte, topladığı bilgiler, gözlemlediği 
sosyal yapılar ve aktardığı siyasal değerlendirmeler, dönemin karar alıcıları için önemli 
bir referans kaynağı oluşturmuştur. Bu yönüyle Palgrave, resmi diplomasi dışında bilgi 
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temelli etkileşim yolları aracılığıyla bölge siyasetini etkileyebilen bireyleri temsil et-
mektedir. Palgrave’in seyahatnamesi, modern Orta Doğu tarihine ilişkin çalışmalar için 
yalnızca tarihsel değil; aynı zamanda söylemsel ve ideolojik düzeyde de incelenmesi 
gereken çok katmanlı bir metindir. Onun anlatısı, bilgi ile iktidar arasındaki ilişkileri 
anlamak, Batılı gözlemcilerin bölgesel yapılar üzerindeki dolaylı etkilerini anlamak ve 
emperyal düşüncenin yazınsal kodlarını çözümlemek açısından, resmi olmasa da önemli 
bir başvuru kaynağı niteliği taşımaktadır. 
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